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ÖZET 

 

Bu araĢtırmanın amacı okul dıĢı etkinliklerle ve öğrenci merkezli olarak verilen çevre 

eğitiminin bireylerdeki çevre okuryazarlığı, bilimsel süreç becerileri ve bilimsel 

yaratıcılıklarına etkisini gözlemlemektir.  

 

AraĢtırma, 2013-2014 öğretim yılı güz döneminde Niğde ilinde bir devlet okulunda 

7. Sınıfa devam eden 47 öğrenci ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlköğretim 7. sınıf 

öğrencilerinin çevre bilgisi, bilinci, tutum ve kaygılarına yönelik hazırlanan bir 

eğitim çalıĢmasıdır. Bu çalıĢma deney ve kontrol gruplu yapılmıĢtır. ÇalıĢmada, 

öntest-sontest ve kalıcılık testleri uygulanarak deney ve kontrol grupları arasındaki 

çevre bilgisi, bilinci, tutum ve kaygı farkları araĢtırılmıĢtır. Kontrol ve deney 

gruplarının oluĢturulmasında öğrencilerin çalıĢmaya katılma isteklerinin 

kullanılmasından dolayı yarı deneysel model kullanılmıĢtır. Öğrencilerin hazır 

bulunuĢluk düzeyleri aynı sınıf seviyesinde oldukları için eĢit olarak kabul edilmiĢtir. 

  

AraĢtırma sürecinde öğrencilerle yakın bir temas ve ilgi kurulmuĢ, yapılan 

çalıĢmanın etkileri ve sonuçları gözlemlenmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma sonucu 

ulaĢılan bulgular, uygulanan testler ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler yöntemiyle 

elde edilmiĢtir. Elde edilen bulguların analizinde ve yorumlanmasında SPSS istatistik 

programı kullanılmıĢtır. 

 

AraĢtırma sonucu ulaĢılan bilgiler ıĢığında çeĢitli önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Çevre, Okul dıĢı eğitim, Çevre bilinci, Çevresel tutum, Çevre 

bilgisi. 
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ABSTRACT 

 

In this study, it has been observed the effect to scientific process skills, scientific 

creativity and environmental literacy of student centered environmental education, 

which is supported by external by effective events. The study was carried out with 47 

students in 7th grade of the state school in Nigde Province in the fall semester of 

2013-2014 academic year. This study, which was prepared for 7th grade students 

about environmental knowledge, consciousness, attitudes and concerns, is a quasi-

experimental study conducted with experimental and control groups. In this study, 

environmental knowledge, consciousness, attitude and anxiety differences between 

experimental and control groups were investigated by applying pretest-posttest and 

retention tests. In the control and experimental groups, quasi-experimental model 

was used considering the students' willingness to participate in the study. The 

students' readiness levels were considered equal because they were at the same grade 

level. 

 

In the research process, a close contact and interest was established with the students 

and the effects and results of the study were observed. The finding results of the 

study were obtained by the tests and semi-structured interviews. SPSS statistical 

program was used in the analysis and interpretation of the findings. 

 

As a result of the research, various suggestions were made with the help of the 

information obtained. 
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1. GĠRĠġ 

Okul öncesi, temel eğitim ve ortaöğretim sürecindeki öğrencilere çevre bilincinin 

kazandırılması, sürdürülebilir kalkınma için hayati bir önem taĢımaktadır. “Ağaç 

yaĢken eğilir” ilkesi gereği, çevre bilinci ve buna yönelik alıĢkanlıkların 

kazandırılması için gerekli olan eğitsel çalıĢmaların çocukluk döneminde yapılması 

kaçınılmazdır. 

Bu bölümde araĢtırmanın problemi, amacı, önemi, varsayımları, sınırlılıkları, 

tanımları ve kullanılan kısaltmaları hakkında bilgi verilmiĢtir. 

1.1 Problem 

“Çevre, tüm canlıların yaĢamları boyunca iliĢkilerini sürdürdüğü dıĢ ortamdır” ( 

Ertürk, 1996; BaĢal, 2005). 

Çevre, Aguesse’nin yaptığı tanıma göre: “Ġnsan faaliyetlerini ve canlı varlıkları 

derhal veya belirli bir süre içinde doğrudan veya dolaylı olarak etkilemeye elveriĢli 

fiziksel, kimyasal ve biyolojik etmenlerle sosyal etkenlerin bütünüdür” (Erer, 1992). 

Çevre; içinde yaĢamın olduğu ve insanların faydalandığı tüm doğal varlıklar ile 

etkileĢim içinde bulunduğu bir sistemler bütünüdür (Çevre ve Orman Bakanlığı 

[ÇOB], 2004). “Çevre, maddesel varlıklar, olaylar ve enerjiler bütünlüğüdür” (Tont, 

2001).“Çevre, belli bir yaĢam ortamında canlıların yaĢamı üzerinde etkili olan 

fiziksel, kimyasal ve biyolojik faktörlerin bütünlüğüdür. Daha kısa bir tanımla 

organizmaların yaĢamı üzerinde etkili olan bütün faktörler onun çevresidir” (Yücel, 

2006). 

Çevre, canlı ve cansız olmak üzere iki kısma ayrılır. Canlı çevre, canlı ile aynı 

fiziksel alanı paylaĢan ve canlıyı doğrudan ya da dolaylı olarak etkileyen diğer tüm 

canlılardır. Cansız çevre ise canlıların içinde veya üzerinde yaĢantılarını 

sürdürdükleri hava, toprak ve su gibi ortamlardır (Yücel, 2006). Çevrenin canlı 

unsurları; insanlar, bitkiler, hayvanlar ve mikro organizmalardır. Cansız öğeleri ise; 

hava, su, toprak, yer Ģekilleri, binalar, köprüler gibi doğal ya da insanlar tarafından 

yaptırılan varlıklardır (Yıldız vd., 2000; BaĢal, 2005). Bir canlının çevresi ise her 
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türlü biyolojik, sosyal, kültürel ve ekonomik faaliyetlerini sürdürdüğü alandır. Kısaca 

çevre yaĢanılan ortamdır (BaĢal, 2005). 

Çevre eğitiminin temeli doğayı ve doğal kaynakları korumaya yöneliktir. Çevre 

eğitimi bilgi vermenin yanında insan davranıĢını da etkilemelidir. Olumlu ve kalıcı 

davranıĢ değiĢiklikleri kazandırmak ve sorunların çözümünde bireylerin aktif 

katılımını sağlamak çevre eğitiminin temel hedefidir (ġimĢekli, 2004). Etkili bir 

çevre eğitimi ancak çevre konusunda bilgili, çevreye karĢı olumlu tutum sergileyen 

ve çevre sorunlarına karĢı duyarlı öğretmenlerle mümkündür. Ancak bu özelliklere 

sahip öğretmenler öğrencilerini çevre konusunda bilgilendirebilir, bilinçlendirebilir, 

öğrencilerin sahip oldukları değer ve tutumların geliĢmesine destek olabilir (Yıldırım 

vd., 2012). 

Cebesoy ve Dönmez ġahin (2010), yaptıkları çalıĢmada ülkemizde ilköğretimde Fen 

bilimleri dersi içerisinde iĢlenen çevre konuları ile Kanada Ontario Fen Programında 

iĢlenen 6. 7. ve 8. sınıf Fen derslerinde iĢlenen çevre konularını karĢılaĢtırmıĢlardır. 

Bu çalıĢmalarıyla iki farklı ülkede uygulanan programlardaki çevre konularının 

ağırlıklarını, konu sayısını ve ders saatlerini incelemiĢtir. Ontario Fen programında 

yer alan konulardaki çevre ile ilgili kazanımlar incelendiğinde her ünitede mutlaka 

çevre eğitimi ile ilgili en az bir kazanım olduğu görülürken, Milli Eğitim Bakanlığı 

(MEB)’nın ilköğretim ikinci kademe Fen ve Teknoloji Programında yer alan çevre 

konularının ve kazanımların ise sınırlı kaldığını belirtmiĢtir. Toplum olarak 

yaĢamanın temel bir gereksinimi olan eğitimin amacı, çocukların ve gençlerin en 

uygun Ģekilde yetiĢtirilerek, topluma sağlıklı ve verimli bir Ģekilde uyum 

sağlamalarına yardımcı olmaktır (Aybek, Ġmamoğlu ve TaĢmektepligil, 2011). 

Eğitim; bireyde kendi yaĢantısı yoluyla meydana gelen davranıĢ değiĢikliğidir 

(Kıncal, 2000).  

Eğitim bir süreç iĢidir ve bu sürecin öğrencinin yaĢamında kesintiye uğramadan 

devam etmesi baĢarıyı artırır. ĠĢte bu sebeple okul dıĢı etkinliklerle eğitim önemlidir. 

Nitekim günümüz eğitim sistemi içerisinde bireyin çok yönlü geliĢimi için ders dıĢı 

etkinliklerin daha verimli bir Ģekilde planlanması gerekmektedir. Bu ortamı öğrenci 

lehine değerlendirmek ve onlarla etkili öğretmen-öğrenci diyaloğu kurmak, 

öğrencilerin akademik baĢarıları için oldukça önemlidir. Bu bakımdan çocuk ve 
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gençlik devresinde olan öğrencilerin tamamının eksiksiz olarak Ģartlara uygun 

Ģekilde eğitiminin tamamlanması için okullarda ders dıĢı egzersiz faaliyetlerine 

büyük önem verilmeli bu faaliyetler dersin devamı, bölünmez bir bütün olarak 

düĢünülmeli ve değerlendirilmelidir (MEB, 1994). 

Okul dıĢı eğitim çalıĢmaları; öğrencilerin boĢ zamanlarının değerlendirilmesi, ilgi ve 

yeteneklerini geliĢtirme imkânı sağlaması, karakter, kiĢilik ve yeteneklerine uygun 

özelliklerin geliĢtirilmesi yönünden önemlidir (Alıcıgüzel, 1979). Bu açıdan ders dıĢı 

çalıĢmaların eğitim öğretimdeki üstün olan yönlerini çevre eğitimi için kullanmak 

daha kalıcı ve iyi bir çevre eğitimi sağlar. 

Okulda okutulan dersler, öğrencilerin eğitimi için her Ģeyi içermeyebilir. Ayrıca 

insan her an eğitim ve öğretime açıktır. Okul dıĢı zamanlarda da istendik yönde 

eğitimin oluĢturulabilmesi için bu zamanların etkili Ģekilde yönetilmesi gerekir. Bu 

zamanları, eğitimin amaçları doğrultusunda geliĢtirecek olan ders dıĢı etkinliklerdir. 

Ders dıĢı etkinlikler yoluyla, klasik eğitim programlarının eksiklikleri giderilir; 

öğrencilerin bedensel ve ruhsal ihtiyaçları, yaparak, yaĢayarak öğretilir. Öğrencilerin 

kiĢiliklerini geliĢtirmesi için farklı olanaklar sağlanır (Karslı, 2006). Okullarda genel 

eğitimin amacı bireyleri eğitmek ve onları hayata hazırlamaktır (Ağaoglu,2002). ĠĢte 

burada eğitimin bütünlüğünü korumak önemlidir. Okul ve okul dıĢı ortamları 

kapsayan bütüncül bir eğitim programı, uygulamak istenilen hedeflere ulaĢmayı 

kolaylaĢtırdığı gibi verilen eğitimin kalıcılığını da artırır. 

Çevre sorunlarının yıllar içerisinde artarak devam etmesi, çevre eğitimin 

vazgeçilmezliği, ders dıĢı etkinliklerin öğrencilerin ilgi, tutum ve bilinçlerine çok 

olumlu katkılar sunması sebebiyle; ders dıĢı etkinliklerle desteklenen öğrenci 

merkezli eğitimin, ilköğretim 7. Sınıf öğrencilerinin çevre okuryazarlığı ve çevre 

bilincine etkisini incelemek bu çalıĢmanın problemini oluĢturmaktadır.  

Bu probleme dair varsayımlar Ģu Ģekildedir. 

 Okul dıĢı eğitimle verilen çevre eğitimi ile bireylerin çevre bilgisi önemli 

düzeyde artar. 

 Okul dıĢı eğitimle verilen çevre eğitimi ile bireylerin çevre bilinci, çevreye karĢı 

tutumları olumlu yönde geliĢir. 
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 Okul dıĢı eğitimle verilen çevre eğitimi ile bireylerin çevreye yönelik kaygıları 

artar. 

 Çevre eğitimi için kullanılabilecek önemli yöntemlerden birisi de okul dıĢı 

eğitimle ve öğrenci katılımıyla yapılan eğitimlerdir. Bu yöntem kullanıldığında 

bireylere kalıcı bir çevre eğitimi verilir. 

 Öğrenci merkezli çevre eğitimi uygulamaları sonuçları itibariyle daha kalıcı bir 

çevre eğitimine neden olur. 

1.2 Amaç 

Bu araĢtırmanın amacı, ilköğretim 7. sınıf öğrencileriyle okul dıĢı etkinlikler Ģeklinde 

öğrenci merkezli olarak yapılan çevre eğitimi çalıĢmalarının; öğrencilerin çevre 

okuryazarlığı, çevre bilgisi, bilinci ve tutumuna olan etkisini gözlemlemektir. Bu 

amaç çerçevesinde 7. Sınıf öğrencileriyle öntest – sontest uygulamalı deney ve 

kontrol gruplu deneysel bir çalıĢma kurgulanmıĢtır. Böylece verilen eğitimin 

öğrenciler üzerindeki etkisinin ne düzeyde gerçekleĢtirilebildiği gözlemlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Yine bu amaca yönelik olarak yapılan her faaliyet kayıt altına alınmıĢ 

ve öntest, sontest ve kalıcılık testleri uygulanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda elde edilen 

bulgular çalıĢmanın amacı doğrultusunda değerlendirilmiĢtir. 

1.3 Önem 

Alanyazın incelendiğinde çevre eğitimi, çevre sorunları, ilköğretimde öğrencilerin 

çevre bilgi, bilinç, tutum gibi kazanımları edinebilme düzeyleri ile ilgili pek çok 

yazına rastlamaktayız. Yine okul dıĢı eğitimle ilgili daha çok beden eğitimi gibi 

alanlarda araĢtırmalar mevcut olduğu ve bu yazınların genel olarak egzersiz 

çalıĢmalarına yönelik olduğu tespit edilmiĢtir. Bu konuda çevre eğitiminin okul dıĢı 

etkinliklerle verilmesine yönelik çalıĢmaların yetersiz olduğu görülmüĢtür. Çevre 

konusu içeriği sebebiyle okul dıĢında verilecek eğitime son derece uygun olarak 

değerlendirilmiĢtir. Ayrıca öğrenci merkezli ve uygulamaya yönelik olarak alanyazın 

incelendiğinde bu konuda çalıĢma eksikliği tespit edilmiĢ olması bizi bu konuyu 

çalıĢmaya sevk etmiĢtir. Konu gerek içeriği (ilköğretim 7. Sınıf öğrencilerine çevre 

okuryazarlığı eğitimi) gerekse de verilen eğitimin yöntemi (okul dıĢı etkinliklerle 

öğrenci merkezli) sebebiyle önemli bulunmuĢ ve çalıĢma bu önem binaen 
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yapılmıĢtır. Tarafımızca yapılan bu çalıĢmanın yukarıda sayılan sebeplerle bundan 

sonraki çalıĢmalara bir kaynak ve fikir oluĢturacağı düĢünülmektedir. 

1.4 Varsayımlar 

AraĢtırmadaki deney ve kontrol grubu öğrencilerinin çevreye olan ilgileri, çevre 

bilgileri ve çevreye karĢı tutumları çalıĢma öncesinde eĢit olduğu varsayılmıĢtır. 

AraĢtırma sürecinde katılımcıların uygulanan öntest, sontest testlerini samimiyetle ve 

ciddiyetle doldurdukları varsayılmıĢtır. 

1.5 Sınırlılıklar 

Bu çalıĢma 2013-2014 öğretim yılında Niğde Ġli Memnune Türker Altuncu 

Ġlköğretim Okulu 7. Sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. YaklaĢık iki aylık bir uygulamaya 

yönelik çalıĢma olması ve bu çalıĢmanın tek elden uygulanıp, kontrol-takip edilmesi 

gibi sebeplerle bir okul öğrencileri üzerine çalıĢma yapılabilmiĢtir. 

1.6 Tanımlar 

Çevre: “Çevre, tüm canlıların yaĢamları boyunca iliĢkilerini sürdürdüğü dıĢ 

ortamdır” ( Ertürk, 1996; BaĢal, 2005). 

Çevre Eğitimi: “Bireylerde çevre bilincinin geliĢtirilmesi, çevreye duyarlı, olumlu ve 

kalıcı davranıĢ değiĢikliklerinin kazandırılması ve doğal, tarihi, kültürel değerlerin 

korunması, aktif katılımın sağlanması ve sorunların çözümünde görev alınmasıdır” 

(Çevre MüsteĢarlığı, 1990). 

Çevre Bilinci: Çevre konusunda bilgi sahibi olma, çevre yönelik tutum ve çevreye 

yararlı davranıĢların bütünüdür (Ertan, 2004). 

Çevresel Tutum: Tutum; düĢünce, duygu ve davranıĢların bütünüdür (KağıtçıbaĢı, 

1993). Buna göre çevresel tutum için “insanların çevre hakkındaki düĢünce, duygu 

ve davranıĢlarının bütünüdür” diyebiliriz. 

Çevre Bilgisi: Çevrenin kendisi, çevre sorunları, çevre sorunlarına yönelik çözümler 

ve doğa hakkındaki bilgilerin tamamıdır (Erten, 2006). 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

2.1 Çevre ve Çevre Eğitimi 

2.1.1 Çevre 

Çevre canlıların içinde yaĢadığı ortamdır. En geniĢ anlamıyla, bir canlının yaĢadığı 

ortamı olarak tanımlanır. Ekolojik anlamda ise bireyle iliĢkili canlı ve cansız her Ģeyi 

içine alacak düzeyde geniĢ bir terimdir (Berkes ve KıĢlalıoğlu, 1993). Bireyi 

doğrudan ya da dolaylı olarak etkileyen maddi, manevi geliĢmesini ve yaĢam 

koĢullarını belirleyen biyolojik, coğrafi ve toplumsal etkenlerin tamamıdır (Bozkurt, 

2017). Çevre eğitimi ve çevre kavramıyla ilgili günümüze kadar pek çok tanım 

yapılmıĢtır. Çevre, gerek bilimsel olarak gerekse de alanyazına katkı bağlamında her 

Ģekilde izah edilmeye çalıĢılmıĢ bir kavramdır. Bu tanımlamaları kategorize edecek 

olursak çoğunlukla çevresel sorunlar ve insan arasındaki etkileĢim açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır (KeleĢ ve Hamamcı, 1998). Aynı zamanda çevre, günümüz insanının en 

çok karĢılaĢtığı kavramlardan biridir. Çevre Kanununa göre “çevre; canlıların 

yaşamları boyunca ilişkilerini sürdürdükleri ve karşılıklı olarak etkileşim içinde 

bulundukları biyolojik, fiziksel, sosyal, ekonomik ve kültürel ortamı ifade eder”. 

Ġnsanlığın geliĢim göstermesinin pek çok olumlu sonuçları olmuĢtur. GeliĢmek ve 

daha ileriye gidebilmek için çalıĢırken, çevre bu durumdan genel olarak olumsuz 

etkilenmiĢtir. Nitekim dünya genelinde nüfusun artıĢı ve bilim-teknolojinin hızlı 

geliĢimiyle insanların gereksinimleri de artmaktadır. Bu ihtiyaçların giderilmesi için 

geliĢtirilen teknolojinin kontrolsüz kullanılmasıyla zarar gören doğal kaynakların, 

çevreye olan olumsuz etkilerinde belirli oranda artıĢlar görülmektedir (Özer, 1991; 

Aydınalp, 1997). Teknolojik ilerlemeler ve sanayileĢmede duyarsız davranılması, 

dünyadaki pek çok dengeyi alt üst etmiĢ, bunun sonucunda kirlenme, canlı türlerinin 

yok olması, enerji kaynaklarının tükenmesi, kullanılabilir tarım alanlarının azalması, 

nükleer tehlike ve hızlı nüfus artıĢı gibi çevre sorunları ortaya çıkmıĢtır. Bunlar ve 

bunlar gibi pek çok çevre sorununun gerisinde insan faaliyetleri vardır (Borden, 

1985). Kendi baĢına geliĢim, ilerleme gibi kavramlar çok güzel ve faydalıdırlar. 

Fakat özellikle sanayi devriminden sonra yaklaĢık iki yüzyıldır, her geliĢim ve 

ilerleme çabası yanında pek çok çevre sorununu getirmiĢtir (KarataĢ ve Aslan, 2012). 
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2.1.2 Çevre sorunları 

Ġnsanoğlunun doğal ortamı bozucu etkileri ve doğanın bu negatif etkileri taĢıyabilme 

gücünü zayıflatan faaliyetleri sonucunda; kaynakların hızla tükenmesi, yenilenebilir 

enerji kaynaklarının tahrip edilmesi, çevrenin kirlenmesi gibi birçok sorun ortaya 

çıkmıĢtır. Günümüz dünyasında pek çok çevre sorunu vardır. Bu sorunların bazıları 

yerel düzeyde iken bazıları küresel düzeydedir. 

Çevre sorunu, canlıların (insanların) davranıĢ ve yaĢam Ģekillerinde olumsuzluklar 

meydana getiren faktörlerin tümüdür (Kılınç, 2011). Yapılan çalıĢmalarda 

öğrencilerin çevre ve toplumla ilgili düĢüncelerini araĢtırırken, çevrede var olan 

sorunların ve kirliliğin toplumda bir karĢılığının olduğu görülmüĢtür. Aslında 

toplumun çevre sorunları ve kirliliğin farkında olduğu tespit edilmiĢtir (Erten, 2004). 

Ġnsanları etkileyen çevre sorunlarından bazıları aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

 Hava kirliliği  

 Su kirliliği 

 Toprak kirliliği  

 Nükleer kirlilik  

 İklimlerin değişmesi  

 Hayvan ve bitki türlerinin ortadan kalkması 

 Nüfus artışı ve dağılımı sorunu 

 Doğal kaynakların korunma sorunu 

Doğal süreçler ve küreselleĢme günümüz çevre sorunlarını bölgesel sorunlar 

olmaktan çıkarıp küresel çevre sorunları hâline getirmiĢtir. KüreselleĢme kavramıyla 

birlikte artık günümüz dünyasında sorunlar da büyüyüp tüm dünyayı kapsayacak 

Ģekilde geniĢlemiĢtir. Bu sebeple tüm dünyada sorunlara ortak çözümler geliĢtirilmeli 

ve bütün insanlık çevre ve benzeri konularda ortak bir tepki oluĢturmalıdır. Böyle bir 

çevre duyarlılığı ve ortak bir tepki oluĢturmak ise benzer eğitim süreçlerinin 

uygulanmasıyla hayata geçirebilir. 
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2.1.3 Çevre sorunlarına çözümler 

Ülkelerin sürdürülebilir kalkınmayı baĢarabilmelerinde önemli bir bileĢen olan çevre 

sorunlarına yönelik yerel ve küresel önlemler alınmalıdır. Bu yapılırken aslında 

yerelde yapılabilecek olan faaliyetlerin tüm dünyayı koruyacağı unutulmamalıdır. 

Nitekim “herkes kapısının önünü temizlerse tüm Ģehir temizlenir” Ģeklindeki özdeyiĢ 

bilinen bir gerçeği özetler. Ayrıca küresel düzeyde ortak bir ses oluĢturabilmek 

sorunun çözümünü hem kolaylaĢtırır hem de hızlandırır. Bu sebeplerle özellikle 

uluslararası konferans ve toplantıların önemi göz ardı edilemez. Tüm dünyada bu 

yönde geçmiĢten günümüze pek çok çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmaların baĢlangıcı 

olarak Stockholm Konferansı kabul edilebilir. 1972 Stockholm Konferansı ile 

baĢlayan çalıĢmalar çeĢitli önlemlerin alınmasına etki ederken, çevre eğitimini de öne 

çıkaran eylem planlarına kaynaklık etmiĢlerdir. Çevre eğitimi bilincindeki eksiklik 

de, çevre sorunlarının oluĢmasını hızlandırıp büyütmektedir. Çevre sorunlarının 

yıllar içerisinde baĢ edilmesi güç olacak boyutlara ulaĢması, çevre eğitiminin 

önemini arttırmaktadır (Alım, 2006). Ġnsanlardaki çevre ilgisi ve bilinci, çevre 

sorunlarına karĢı en gerekli önlemdir. Bireylerin iyi bir çevre eğitimi alması, çevre 

sorunlarına yönelik önemli çözümlerdendir. Fakat günümüzde iyi bir çevre 

eğitiminin alınmıĢ olmasının yeterli bir çözüm olmadığı bilinmektedir(DemirtaĢ, 

1990). Nitekim çevreyi kirleten faaliyetler yapan ya da çevre sorunlarına neden olan 

büyük fabrikalar ve iĢletmeleri yöneten bireylerin hemen tamamının çok iyi eğitim 

süreçlerini tamamladığı ve bu süreçler içerisinde sistemin gerektirdiği çevre 

eğitimlerini en iyi Ģekilde tamamladıkları bilinen gerçeklerdendir. Burada çevre 

bilgisinin yeterli olmadığı açık bir Ģekilde karĢımıza gelir. ĠĢte bu gibi sorunları da 

çözebilen gerçek ve yeterli bir eğitim Ģarttır. 

2.1.4 Çevre eğitimi 

Uluslararası düzeyde çevre eğitimi kavramı ilk kez Paris’te 1948’de Doğa ve Doğal 

Kaynakların Korunması Ġçin Uluslararası Birliğin (IUCN) düzenlediği toplantıda 

kullanılmıĢtır. Çevre kapsam olarak çok geniĢ bir kavram olduğu için çevre 

eğitiminin de kapsamlı bir alan olduğu söylenebilir. Çevre eğitimi son derece geniĢ 

bir kavram olup, sadece biyoloji, ekoloji, fen bilimleri ya da dıĢ çevre ile ilgili 

etkinlikleri ifade etmemektedir (Gülay ve Önder 2011). Çevreye yönelik tutum ve 
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davranıĢların nasıl oluĢtuğu, olumsuz olanların nasıl değiĢtirilebileceği gibi sorulara 

cevap vermeden çevre eğitiminden baĢarı beklenmemelidir.  Çevre eğitimi; çevreyi 

koruyacak tutumların, değerlerin, bilgi ve becerilerin geliĢtirilmesidir. Aynı zamanda 

çevre dostu davranıĢların gösterilmesi ve bu davranıĢların ömür boyu 

sürdürülebilmesidir (Erten, 2004). Çevre eğitimi, yaĢam boyu sürer ve çevre 

eğitiminde öğrenme ortamı olarak olabildiğince dıĢ ortamdan yararlanılarak, 

yaparak-yaĢayarak öğrenme ortamları kullanılır (Meredith vd., 2000). ĠĢte bu sebeple 

çevre eğitimi her yaĢ ve dönemde bireye süreklilik arz edecek Ģekilde verilmelidir. 

Aynı zamanda çevrenin kendi ortamında yani bizatihi çevrenin içinde eğitim 

yapılmalıdır. Çevre eğitimi, eğitim öğretimin her döneminde ve her yaĢta öğrenciye 

verilmelidir. 

2.1.4.1 Alanyazında çevre eğitimi 

Çevre eğitimi, çevre ile ilgili sorunlar hakkında uygun kararları verebilmeleri ve 

yerinde davranıĢları gösterebilmeleri amacıyla bireyleri geliĢtiren uygulamaları 

kapsamaktadır (Hart, 2007). Çevre eğitimleri ortak amaçlara sahiptir. Bu amaçlara 

ulaĢmak için farklı yollar mevcuttur. Eğitim, bireye yönelik faaliyetlerdir ve bireysel 

farklılıklar sebebiyle çeĢit çeĢittir. Bu gibi sebeplerle çevre eğitiminde de farklı 

yöntemler ve yaklaĢımlar vardır. Günümüzde belli baĢlı üç yaklaĢım mevcuttur. 

 Çevre için eğitim 

 Çevreden eğitim 

 Çevreye ilişkin eğitim (Geray, 1995). 

Çevre için eğitim  

Çevre ve çevreyle ilgili problemlere karĢı hassas ve ilgili olan, bireyi ya da toplumu 

ilgilendiren sorunların çözümü için çalıĢmalar yapabilecek bilgi, tutum, davranıĢ ve 

becerilere sahip bir dünya oluĢturma sürecidir (Ayvaz, 1998). Çevre için eğitim; ister 

yerel isterse de küresel boyuttaki sorunlar hakkında bilgi sahibi olan, bu sorunların 

çözümü için gönüllü olan, çevre bilinci ve ahlakı yüksek düzeyde olan bireyler 

yetiĢtirmeyi amaçlar. Çevre için eğitim her ortamda verilir. Eğitim doğal çevre içinde 

de verilmelidir (Geray, 1997). 
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Çevre için eğitim önleyici tedbirler içerir. Sorun oluĢmadan çözüm üretebilmeyi 

önceler. Bunun yanında fiili harekete yönelik tedbirler içerir. Örneğin küresel ısınma 

sorununa karĢı karbon salınımının azaltılmasına yönelik önleyici tedbirleri ve karbon 

salınımını azaltacak etkinlik ve eylemlerin yapılmasını önerir. Çevre sorunlarının 

toplumsal, kültürel ve ekonomik nedenlerini önemseyen bir eğitim anlayıĢıdır. 

Sorunların nedenlerini ortaya koyarak çözümler üretmeyi hedefler. Bireyin çevresini 

etkileyen bütün değiĢkenleri sorgulamasını ister. Böylece sorunları bir bütün olarak 

kavramasının önemli olduğunu belirtir. En sonunda da çevre sorunlarının 

çözümünün, sosyal, ekonomik ve politik sorunların çözümünden geçtiği bilincine 

ulaĢmasını esas almaktadır. Çevre için eğitim, yaklaĢımının baĢarılı olması için 

bireylerin etkili bir Ģekilde katılımı sağlanmalıdır (Geray, 2002). 

Çevreden eğitim  

Çevreden eğitim yaklaĢımı, çevreyi keĢfetmeye yönelik bir eğilime sahiptir. 

Çevreden eğitim yaklaĢımına göre çevre eğitim için bir ortamdır. Çevre ve doğa 

deneyimine dayalı bir eğitimi savunmaktadır. Bu yaklaĢımın güçlü yanı çevreyi 

tanıma ve çevre duyarlılığını geliĢtirme bakımından uygun olmasıdır. Ayrıca sınıf 

ortamıyla sınırlı kalan çevre eğitiminin, doğayla doğrudan yüzleĢerek, yaparak 

yaĢayarak kazanılmasına fırsat vermektedir.  

Çevreden eğitim uygulamalarının, öğrencilerin doğadaki canlı ve cansız varlıkların 

çeĢitliliği ve karĢılıklı iliĢkileri hakkında bilgi sahibi olmalarını, besin ve enerji akıĢı, 

madde çevirimleri ve ayrıĢma gibi ekolojik süreçleri doğrudan keĢfetmelerini 

sağlaması yönünden önemli olduğu belirtilmektedir (Özdemir ve Uzun, 2006).  

Ancak, çevrenin toplumsal açıdan etkileri ve etkilenmelerini çok fazla dikkate 

almaması bu yaklaĢımın olumsuz tarafını teĢkil etmektedir (Öner ve Armağan, 

2006). 

Çevreye iliĢkin eğitim  

Çevreye iliĢkin eğitim ile insanın bütün ihtiyaçlarını karĢılayabilmesi için doğal 

kaynakların kullanımı, canlı cansız varlıkların karĢılıklı etkileĢimi ve sonuçları gibi 

temel bilgiler verilmesi ve çevrenin kendi kendini yenileyebilme yeteneğini 

koruyabilmesi için insanlarda olumlu davranıĢ değiĢikliği meydana getirmesi 
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hedeflenmektedir (Marin ve Yıldırım, 2004). Bu yaklaĢım önce kırların ve doğal 

ortamın korunmasına yönelik olarak açığa çıkmıĢtır. Doğal kaynakların en sağlıklı 

Ģekilde yönetilmesi için oluĢmuĢtur. Çevreye iliĢkin eğitim, öğrenci merkezli alan 

gezileri yoluyla öğrenmeye yönelik ilgi ve uğraĢları teĢvik eder. Doğal olanı 

korumaya yönelik tedbirler ve öneriler sunar. 

2.1.4.2 Çevre eğitiminin kısımları 

Çevre eğitiminin nasıl yürütülmesi gerektiği son derce önemli olmakla birlikte bu 

konuda farklı görüĢler vardır. Çevre eğitiminin bilgi, beceri, farkındalık, tutum ve 

eylem gibi birçok boyutunun olduğu genel olarak kabul görmektedir. Bu açıdan 

çevre eğitiminde dikkat edilmesi gereken bileĢenler vardır. Bu bileĢenler bilinç, bilgi, 

beceri, tutum, katılım ve duyarlılık Ģeklindedir (Öner ve Armağan, 2006). Bu 

bileĢenlerin her biri bireyde bulunması gerekir ve hiçbiri diğerinin yerine tercih 

edilebilecek özellikler olmayıp, birbirilerini tamamlayan değerler bütünüdür. Yapılan 

çevre eğitimi faaliyetlerinde kullanılan yöntem ve tekniklerin her biri bu bileĢenleri 

bireylere kazandırma düzeyine göre baĢarılıdır. ĠĢte bu noktada tek bir çalıĢma ya da 

bireyin hayatının sadece belli bir döneminde yapılan çevre eğitiminin bireye bu 

bileĢenleri tam olarak kazandırdığı söylenemeyecektir. Bu bağlamda çevre eğitimi 

bir süreçtir ve farklı yöntem ve tekniklerle yapılarak bireyin hayatının tümünü içine 

almalıdır. 

2.1.5 UNESCO-UNEP’in çevre eğitimindeki rolü 

1972 yılında Stockholm’de yapılan BirleĢmiĢ Milletler Ġnsan Çevresi konferansına 

kadar çevre eğitimi çalıĢmaları küresel düzeye ulaĢamamıĢtır. 1972 öncesi faaliyetler 

gerek ülkelerin gerekse de bilim adamlarının bireysel çalıĢmaları Ģeklindedir. 

Çoğunlukla yerel düzeydedir. BirleĢmiĢ Milletler Ġnsan Çevresi Konferansı ile 

beraber çevre sorunları ve çözümleri daha sistemli bir yaklaĢımla ele alınmıĢtır. 

Konferansın sonuçlarından biri olarak United National Educational, Scientific and 

Cultural Organization (UNESCO) Çevre Dairesi 1975 yılında 136 üye ülkede, 

"Çevre Eğitimi Ġçin Kaynakların Değerlendirilmesi: Üye Devletlerin Gereksinimleri 

ve Öncelikleri" baĢlıklı bir anket uyguladı (Aree, 1975).  
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Bu tür faaliyetler sonucunda çevre eğitimi alanında açığa çıkan eksiklikleri gidermek 

için uluslararası bir inisiyatif oluĢmuĢtur. Bunun sonuncunda çevre eğitimi amacıyla, 

UNESCO ve BirleĢmiĢ Milletler Çevre Programının (UNEP) iĢbirliğiyle Uluslararası 

Çevre Eğitim Programı (IEEP), 1975 yılında oluĢtu (Ünal ve DımıĢkı,1998). 

UNESCO - UNEP iĢbirliğiyle 1977 yılında bakanlar seviyesinde Çevre Eğitim 

Konferansı Tiflis’te toplandı. Çevre açısından çok önemli sonuçlar oluĢturacak bu 

konferans, daha sonrasında yine UNESCO ve UNEP himayesinde gerçekleĢtirilecek 

uluslararası konferansların ilkiydi. Uluslararası düzeyde gerçekleĢen ilk ve en önemli 

çevresel giriĢimdir, diyebiliriz. Yine Tiflis Konferansından 10 yıl sonra UNESCO ve 

UNEP iĢbirliğiyle Moskova'da yapılan Uluslararası Çevre Eğitim ve YetiĢtirme 

Kongresi (UNESCO, 1987) aynı himaye ile gerçekleĢmiĢtir. 1977 yılındaki Tiflis 

konferansı sonucu tarihe Tiflis Bildirgesi olarak geçecek ortak bir bildiri yayınlandı. 

Aradan geçen zaman içerisinde çevre eğitimine yönelik bir mihenk taĢı özelliği 

kazanmıĢ olan bu bildiri daha sonra pek çok ülkenin ulusal düzeyde yapacağı çevre 

eğitimine yön vermiĢtir. 

UNESCO Çevre Eğitimi Birimi 1989 yılında 1977 Tiflis Konferansını esas alarak 

Ortaokullar için Çevre Eğitimi Programı hazırlamıĢtır. Ülkeler bu programı temel 

alarak kendi eğitimlerini ĢekillendirmiĢlerdir. UNESCO ülkelerin veya okulların bu 

çevre eğitimi programının uygulanması sırasında yerel koĢulların ve öğrenci 

ihtiyaçlarının dikkate alınmasını önermiĢtir. Böylece son 30 yıl içerisinde küresel 

düzeydeki çevre eğitimine yönelik olarak yapılacak pek çok çalıĢmanın öncüsü 

olacak adım atılmıĢtır. UNESCO’nun örnek Çevre Eğitimi Programı, çevre eğitimi 

ve sürdürülebilir kalkınma kavramlarını içine alır (UNESCO,1994). 

2.1.6 Tiflis bildirgesi ve çevre eğitimi  

1977 yılında gerçekleĢtirilen Tiflis Konferansının Bildirgesi ve Önerileri, çevre 

eğitiminin insan eğitiminde yerini alması yönünden bir baĢlangıç sayılmaktadır. 

Çevre eğitimi bu baĢlangıçtan itibaren pek çok yönden araĢtırılmıĢtır. Hangi yöntem 

ve teknikle hangi seviyede ve nasıl verilmesi konusu hep araĢtırma hedefi olmuĢtur. 

Tiflis Konferansı, ülkelerin eğitim politikasını belirleyen yetkilileri ve bu 

politikaların belirlenmesine yönelik gerekli zihin aydınlığını sağlayan bilim 

adamlarını, çevre eğitimi alanında yeni düĢünceler oluĢturulmasına, araĢtırma ve 
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geliĢtirme faaliyetlerine ve yenilikleri geliĢtirmeye davet eder. Konferansa üye 

ülkelerin, bilgi, belge ve kaynak konularında; öğretmen ve uzmanların eğitim 

olanaklarından faydalanması hususlarında iĢbirliği yapmalarını ister. Uluslararası 

toplumdan ve bu konudaki temsil hakkına sahip kuruluĢlardan, tüm insanların 

dayanıĢmalarını sağlayan anlayıĢ ve barıĢı sonsuza dek yaĢatacak faaliyetlerde 

iĢbirliğini güçlendirmek için yardım ellerini uzatmalarını ister (Ünal ve DımıĢkı, 

1999). 

ġu anda tüm dünyada uygulanan çeĢitli çevre eğitim programları ki bunların arasında 

en geliĢmiĢ olanlarda dâhil pek çoğu Tiflis Bildirgesinin hedef ve esasları 

doğrultusunda uygulanmaktadır (Ünal ve DımıĢkı, 1999). 

2.1.6.1 Tiflis bildirgesine göre çevre eğitiminin hedefleri  

Tiflis Bildirgesi’ne göre çevre eğitiminin baĢlıca hedefleri Ģunlardır: 

Kentsel ve kırsal kesimlerdeki ekonomik, sosyal, politik ve ekolojik olaylar 

arasındaki doğrudan ve çapraz iliĢkilerin bilincini, duyarlılığını geliĢtirmek; 

Ġçinde yaĢadığımız çevreyi korumak ve iyileĢtirmek için bireylerin sahip olması 

gereken bilgiyi, değer yargılarını, tutum, sorumluluk ve becerileri kazanmaları 

sağlamak için imkân oluĢturmak; 

Toplumda ve bireylerde çevreye dönük yeni davranıĢ biçimleri geliĢtirmek için 

gerekli çalıĢmaları yapmak. 

Bunların dıĢında çevre eğitiminin amaçları ve temel kavramları; 

 Bilgi: Bireylerin ve toplumların çevre ve sorunları hakkında temel bilgi ve 

deneyim sahibi olmalarını sağlamak; 

 Bilinç: Bireylerin ve toplumların, tüm çevre ve sorunları hakkında bilinç ve 

duyarlılık kazanmasını sağlamak; 

 Tutum: Bireylerin ve toplumların çevre için belli değer yargılarını ve 

duyarlılığını, çevreyi koruma ve iyileĢtirme yönünde etkin katılım isteğini 

kazanmalarını sağlamak; 
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 Yetenek: Yapılan bütün çalıĢmalarda iĢin kolayını almak önemlidir. Bu açıdan 

bireylerin ve toplumların çevresel sorunları tanımlamaları ve çözümlemeleri için 

pratik beceri kazanmalarını sağlamak; 

 Katılım: Tüm insanların ortak alanı olan çevreye karĢı sorumluluk hepimizin 

görevidir. Bunun yanında çevre sorunları aslında geniĢ bir alanı ve insanın 

olduğu her yeri kapsar. Eğer toplumda genel bir katılım sağlanamazsa çevre için 

yapılan faaliyetler sınırlı ve etkisiz kalır. Bireylere ve toplumlara, çevre 

sorunlarına çözüm getirme çalıĢmalarına her seviyeden aktif olarak katılma 

imkânı sağlamak (Ünal ve DımıĢkı, 1999). 

2.1.6.2 Tiflis bildirgesine göre çevre eğitiminin esasları  

Tiflis Bildirgesi’ne göre çevre eğitiminin esasları Ģunlardır: 

Çevre Eğitimi; 

 “Çevre doğal ve yapay, teknolojik ve sosyal parçalardan oluĢmuĢtur. Fakat çevre 

eğitimi verilirken çevreyi bir bütün olarak ele almak, bireyin doğru bir çevre 

anlayıĢı kazanması için önemlidir, 

 Çevre eğitimi, öğrenciliğin baĢladığı okulöncesi eğitimden baĢlayıp tüm örgün ve 

yaygın eğitim aĢamalarında etkili bir Ģekilde uygulanmalıdır. Bununla da 

kalmayıp bireyin tüm ömrünü içine alan bir eğitim olmalıdır, 

 Çevre pek çok disiplinle doğrudan iliĢkili yine pek çoğu ile de dolaylı olarak 

bağlantılıdır. Bu sebeple bütün disiplinleri içine alan, bir araya getiren bir 

yaklaĢımla çalıĢılmalıdır. Bu konuda bütünleĢtirici olmak baĢarının anahtarıdır, 

 Çevrenin sahip olduğu Ģartlar değiĢkendir. YaĢanılan bölgeye göre değiĢen bu 

Ģartların gereği gibi kavranması önemlidir. Öğrencilerin değiĢik bölgelerdeki 

çevre Ģartları hakkında bilgi sahibi olmaları için temel çevre sorunlarını yerel, 

ulusal, uluslararası gibi farklı açılardan ele alınmalıdır, 

 Bütün sorunların ve çevre ile ilgili durumların tarihi ve kültürel bir geçmiĢi vardır. 

Bu sebeple hâlihazırda var olan çevresel Ģartlar ele alınırken o bölgenin tarihi ve 

sosyolojik boyutuna dikkat edilmelidir, 
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 Çevre sorunları ancak bütüncül bir yaklaĢımla bertaraf edilebilir. Sorunlara karĢı 

alınacak önlemlerde ve ortaya konulacak çözümlerde bu bakıĢ açısıyla yerel, 

ulusal ya da uluslararası tüm çalıĢmalarda etkili bir iĢbirliği sağlamanın değeri ve 

gerekliliği bilinmelidir, 

 Tüm ülkelerin kalkınma ve büyüme için yaptıkları planlamalarda ve 

uygulamalarda çevre göz ardı edilmemeli her zaman plana dâhil edilmelidir,  

 Çevresel faaliyetlerde öğrencilerin çevre sorunlarının gerçek nedenlerini yaparak-

yaĢayarak kendilerinin bulmaları sağlanmalıdır, 

 Çevre sorunları çoğunlukla karmaĢık bir yapıya sahiptir. Tek bir nedenle izah 

edilemezler. Bu yüzden öğrencilerin eleĢtirel düĢünebilmesi, problem çözme 

yeteneğine sahip olması bu sorunlarla baĢ edebilmeleri için önemlidir” (Ünal ve 

DımıĢkı, 1999). 

Bu bildirgeyle belirlenen esaslar yıllar içerisinde gerek bildirgeye taraf olan devletler 

gerekse diğer devletler tarafından çevre eğitiminde temel olarak kabul edilmiĢ ve 

çevre eğitimi programları bu esaslar çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. 

2.1.7 Dünyada çevre eğitimi 

Çevre eğitimi disiplinler arası bir çalıĢma alanıdır. Pek çok disiplinle doğrudan 

iliĢkilidir. Bu sebeple hemen her ders ile iliĢkilendirilmelidir. Hem biliĢsel hem de 

duyusal alanda amaçları vardır. BiliĢsel alandaki amaçları, kiĢileri daha çevre 

okuryazar yapmaya yönelirken, duyusal alandaki amaçları, çevreye ve çevre 

sorunlarına karĢı değer ve tutumları oluĢturur. 

1992 yılında gerçekleĢtirilen BirleĢmiĢ Milletler Çevre Konferansında eğitim 

sistemlerinin sürdürülebilirlik kavramı etrafında yeniden düzenlenmesi gerektiği 

vurgulanmıĢtır. Bu kapsamda çevre eğitimin boyutları geniĢlemiĢtir. Günümüzde 

sürdürülebilir çevre eğitimi önem kazanmıĢtır. Çevre eğitimi hayatın her dönemini 

içine alacak Ģekilde geniĢleme eğilimindedir. 1975–1995 yıllarında UNESCO 

tarafından uygulanan “Uluslararası Çevre Eğitimi Programının” “Sürdürülebilir 

Gelecek Ġçin Eğitim” programıyla değiĢtirilmesi, buna bir örnek olarak verilebilir 

(UNESCO, 1997). Avrupa Konseyi tarafından hazırlanan Göteborg raporunda 

“Sürdürülebilir Kalkınma” Lizbon sürecine çevre faktörü sosyal ve ekonomik 
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faktörlerin yanına üçüncü bir boyut olarak eklendi. Bu raporda çevre için dört 

öncelik belirlenmiĢtir: Ġklim değiĢikliği, halk sağlığı, ulaĢım, doğal kaynakların 

yönetimi ve sürdürülebilirliği. Bu bilgiler doğrultusunda, sürdürülebilir kalkınmanın 

iyi bir çevre eğitimi olmadan sağlanamayacağı görüĢü yaygınlık kazanmaktadır 

(Tanrıverdi, 2010). 

Geçtiğimiz yüzyılın sonlarından itibaren yaygın bir Ģekilde kabul görmeye baĢlayan 

sürdürülebilir kalınma kavramı kısa bir süre içerisinde sürdürülebilir çevre eğitimine 

doğru yönelmiĢtir (Tanrıverdi, 2010). Aslında sürdürülebilir kalkınma için önemli 

Ģartlardan birisi olan kaynakların korunması ve yeterliliğinin sağlanması çevre 

eğitiminin de önem verdiği hususlardandır (Afacan ve Güler, 2011). ĠĢte bu gibi 

sebepler sürdürülebilir çevre eğitimin geçen zaman zarfında daha çok önem 

kazanmasına neden olmuĢtur. Çevre eğitimin önemi artık tartıĢılmayacak düzeyde 

kabul görmüĢtür. Günümüzde bu eğitimin sürdürülebilirlik düzeyi daha öne çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Verilen çevre eğitimlerinin sürdürülebilir olması belli bir süreci 

kapsaması giderek önem kazanmaktadır (Tanrıverdi, 2010). 

Dünyada farklı ülkelerde farklı çevre eğitimi programları uygulanıyor. Bütün çevre 

eğitimlerinde öğrencilerin çevre konusunda yeterli bilgiye sahip, bilinçli ve olumlu 

tutum gösterebilen bireyler olarak yetiĢmeleri amaçlanmaktadır. Dünyanın geliĢmiĢ 

ve geliĢmekte olan tüm ülkelerinde çevre eğitimi ilköğretim safhasından 

yükseköğretime kadar her seviyede verilmektedir. Finlandiya’da da çevre eğitimi, 

tüm öğrenciler için zorunludur. Yani eğitimini Finlandiya’da tamamlayan bir birey 

çevre konusunda temel eğitimi almak durumundadır. Bulgaristan’da çevre 

okuryazarlığı önemlidir. Almanya’da çevre eğitimi; insan hakları, sağlık, trafik 

eğitimi gibi disiplinler arası bir eğitimdir. Ġspanya’da çevre eğitimi, Türkiye’de 

olduğu gibi eğitim faaliyetlerinin tüm seviyelerinde uygulanmaktadır (Akınoğlu ve 

Sarı, 2009). 

Amerika BirleĢik Devletleri’nde yapılan bir araĢtırmaya göre ilköğretim 

öğrencilerinin edindikleri çevre bilgisinin % 63’ünü görsel ve yazılı medyadan 

öğrenirken, sadece % 12’sini okuldan ve % 9 kadarını da aile ve arkadaĢlarından 

öğrendikleri ortaya konmuĢtur. Bu bilgiler ıĢığında çevre eğitimi için görsel ve yazılı 

medyanın önemi göz ardı edilemez. Bu bağlamda verilecek çevre eğitiminde ulusal 

medyaya ve günümüzde internet medyasına önemli görevler düĢmektedir. 
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Günümüz eğitim anlayıĢı, öğrenci merkezli ve yaparak, yaĢayarak öğrenme temelli 

olduğu için çevre eğitimi de bu yönelime sahiptir. Bu sebeple okul dıĢı ortamlarda 

öğrenci merkezli ve öğrencilerin daha aktif olduğu eğitim çalıĢmaları kurgulanmalı 

ve bireylere bu yolla eğitim verilmelidir. 

2.1.8 Türkiye’de çevre eğitimi  

Günümüzde Milli Eğitim Bakanlığı tarafından uygulanmakta olan ilköğretim ve 

ortaöğretim ders programları incelendiğinde ortaokullarda çevre eğitimi adı altında 

seçmeli bir ders olduğu görülür. Bunun dıĢında Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler, 

Coğrafya, Fen Bilimleri / Fen ve Teknoloji, Biyoloji, Sağlık Bilgisi ve Kimya 

derslerinde de farklı ünitelerde çevre ile ilgili doğrudan veya dolaylı konular ve 

kazanımlar vardır. Bu Ģekilde çevre eğitimi farklı disiplinlere ait programların içinde 

verilmektedir. 

Aslında Türkiye Milli Eğitim sisteminde, okul öncesi seviyesinden yükseköğretime 

kadar her seviyede çevre eğitimi verilmektedir. Burada temel problem “verilen bu 

eğitimin karĢılığı olarak öğrencilerde istenilen düzeyde bir çevre okuryazarlığı 

sağlanabiliyor mu?” sorusudur. Bu sorunun cevabı yapılan araĢtırmalara göre ne 

yazık ki olumlu değildir (Uzun ve Sağlam, 2007). Çevre eğitim etkinliklerinden 

sonra öğrencilerin gerekli bilinç seviyesine eriĢemedikleri ve hatta tespit edilen 

kavram yanılgıları, bilgi eksiklikleri gibi hususlar çevre eğitiminin istenilen düzeyde 

etkili olmadığını ortaya koymaktadır. Bunun yanında verilen eğitimleri kalıcılığı 

konusu ise ayrı bir çalıĢma alanıdır. Bu konuda da istenilen düzeye ulaĢılamadığı 

belirtilmektedir  (Uzun ve Sağlam, 2007). 

2.1.8.1 Temel eğitimde çevre eğitimi  

Ülkemizde Temel Eğitim ilk ve ortaokulları kapsamaktadır. Ġlk ve ortaokullarda 

Hayat Bilgisi, Fen Bilimleri ve Sosyal Bilgileri dersleri kapsamında çevre eğitimi 

verilirken, ortaokul 5.6.7.8. sınıf seviyelerinde seçmeli olarak Çevre Eğitimi dersi de 

okutulmaktadır. Yukarıdaki derslerin bazı sınıflardaki çevreyle ilgili kazanımları Ģu 

Ģekildedir: 

Hayat Bilgisi Dersi; 1.Sınıf 
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1. Tema: Okul Heyecanım  

A.1.40. Sınıfını, okulunu ve çevresini temiz tutmak ve korumak için sorumluluk alır. 

3. Tema: Dün, Bugün, Yarın  

C.1.15. Ġnsanların çevreyi hangi yollarla değiĢtirdiğini ve bunun için neler 

yaptıklarını araĢtırır, anlatır.  

C.2.23. YaĢadığı çevreyi temiz tutmasının kendisinin ve baĢkalarının sağlığı ve 

geliĢimiyle iliĢkili olduğunu kavrar.  

C.3.31. YaĢadığı çevreyi daha temiz bir hâle getirmek için bir proje tasarlar. 

Sosyal Bilgiler Dersi; 6.Sınıf  

2. Ünite: Yeryüzünde YaĢam  

Öğrenme Alanı: Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler  

1. Konum ile ilgili kavramları kullanarak kıtaların, okyanusların ve ülkemizin coğrafi 

konumunu tanımlar.  

2. Dünyanın farklı doğal ortamlarındaki insan yaĢantılarından yola çıkarak, iklim 

özellikleri hakkında çıkarımlarda bulunur.  

3.Haritalardan ve görsel materyallerden yararlanarak Türkiye’de görülen iklim 

türlerinin özellikleri hakkında çıkarımlarda bulunur.  

4. Haritalardan ve görsel materyallerden yararlanarak Türkiye’deki iklim tiplerinin 

dağılıĢında, konumun ve yeryüzü Ģekillerinin rolünü açıklar.  

5. Örnek incelemeler yoluyla tarih öncesindeki ilk yerleĢmelerden günümüze, 

yerleĢmeyi etkileyen faktörler hakkında çıkarımlarda bulunur.  

5. Ünite: Ülkemiz ve Dünya  

Öğrenme Alanı: Küresel Bağlantılar  

1. Ülkemizin diğer ülkelerle doğal afetlerde ve çevre sorunlarında dayanıĢma ve 

iĢbirliği içinde olmasının önemini fark eder. 

Fen Bilimleri; 7.Sınıf 

3. Ünite: Maddenin Yapısı ve Özellikleri / Madde ve DeğiĢim  

7.3.5.1. Evsel atıklarda geri dönüĢtürülebilen ve dönüĢtürülemeyen maddeleri ayırt 

eder.  

7.3.5.2. Evsel katı ve sıvı atıkların geri dönüĢümüne iliĢkin proje tasarlar.  

7.3.5.3. Geri dönüĢümü, kaynakların etkili kullanımı açısından sorgular.  

7.3.5.4. Yakın çevresinde atık kontrolü sorumluluğunu geliĢtirir.  

7.3.5.6. Geri dönüĢüm tesislerinin ekonomiye katkısını tartıĢır.  
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5. Ünite: Ġnsan ve Çevre ĠliĢkileri / Canlılar ve Hayat  

7.5.1.1. Ekosistem, tür, habitat ve popülasyon kavramlarını tanımlar ve örnekler 

verir.  

7.5.2.1. Biyo-çeĢitliliğin doğal yaĢam için önemini sorgular.  

7.5.2.2. Biyo-çeĢitliliği tehdit eden faktörleri, araĢtırma verilerine dayalı olarak 

tartıĢır ve çözüm önerileri üretir.  

7.5.2.3. Ülkemizde ve Dünya’da nesli tükenen ya da tükenme tehlikesi ile karĢı 

karĢıya olan bitki ve hayvanları araĢtırır ve örnekler verir.  

7. Ünite: GüneĢ Sistemi ve Ötesi / Dünya ve Evren  

7.7.3.4. Uzay kirliliğinin sebeplerini ifade ederek bu kirliliğin yol açabileceği olası 

sonuçları tahmin eder. 

Bu derslerin dıĢında ortaokullarda seçmeli olarak okutulan Çevre Eğitimi dersi, 

ülkemizin çevre eğitimine verdiği önemin bir göstergesidir. Çevre eğitimi dersinin 

kapsamı; dünyamız, canlı ve cansız varlıklar, canlılar ve cansızlar arasındaki iliĢkiler, 

insan ve çevre, insan faaliyetleri ve bu faaliyetlerin dünyamıza etkileri, doğal 

kaynakların sınırlılığı, küresel çevre sorunları, sınırlı kaynakların ve doğal dengenin 

sürdürülebilmesi çerçevesinde oluĢturulmuĢtur ( Çevre Eğitimi Dersi ÖP, 2015) 

Bu çerçevede çevre eğitimi dersinin üniteleri aĢağıdaki gibidir:  

1. Ünite: Doğanın Dengesi  

2. Ünite: Madde Döngüsü ve Doğal Denge  

3. Ünite: Kaynakların Sınırlılığı ve Ekolojik Ayak Ġzi  

4. Ünite: Küresel Çevre Sorunları  

5. Ünite: Çevre Dostu Çözümler ve Teknolojiler 

2.1.8.2 Çevre projeleri 

Okullarda teorik düzeyde bilgiler vermekle sınırlı kalan çevre eğitimi dersleri ile 

yetinmeyen birçok ülke, çevre eğitimi temelli çalıĢmalar oluĢturarak bilinçli bireyler 

oluĢturma yoluna gitmektedir. Nitekim uygulayarak öğrenmenin üstünlüğü 

yadsınamaz. Bu sebeple günümüz eğitiminin eğilimine uygun olarak öğrencilerin 

yaparak-yaĢayarak öğrenmesine olanak sağlayan pek çok proje farklı ülkelerde 

uygulanmıĢtır. Günümüzde çevre eğitimi ile ilgili çalıĢmalar, çevre etkinlikleri 

projeler kapsamında önemli uygulama alanları bulmaktadır. Projeler aracılığıyla 

farkındalık çalıĢmaları yürütülmektedir. Ülkemizde hem yerelde hem de ulusal 
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düzeyde pek çok çevre projesi uygulanmıĢtır/uygulanmaktadır. Bu projelerle daha iyi 

bir çevre eğitimi verildiği düĢünülmektedir. AĢağıda uygulanmıĢ olan bazı proje 

örnekleri zikredilmiĢtir. 

Eko okullar 

Çevre eğitimi temelli okullar oluĢturmayı hedef alan projelerden birisi uluslararası 

Eko-Okullar Projesi’dir. Eko-Okullar Projesi uluslararası nitelikte olup, 30’u aĢkın 

ülkede ve 7000den fazla ilköğretim okulunda çevre bilinci, çevre yönetimi ve 

sürdürülebilir kalkınma eğitimi vermek için uygulanan bir programdır. Almanya, 

Belçika, Bulgaristan, Danimarka, Norveç, Hollanda, Finlandiya, Fransa, Güney 

Afrika gibi pek çok ülke Türkiye gibi bu projeyi uygulamaktadır. Eko-Okullar 

Projesi’nin uluslararası koordinasyonunu Uluslararası Çevre Eğitim Vakfı (FEE) 

yürütmektedir. 

Ülkemizde bu projeyi uygulayan okullar Milli Eğitim Bakanlığının belirlediği 

ilköğretim programı içerisine Eko-Okullar Projesi’nin kapsamındaki programı da 

eklerler. Böylece çevre konusunda daha etkin bir çalıĢma yürütürler. Eko-Okullar 

Programı’na katılan okullar kendi müfredatlarına programın temelini oluĢturan ve 

aĢağıdaki belirtilen öğeleri adapte ederler. Bu durum müfredat açısından bir 

yoğunluk oluĢturmayacak Ģekilde iĢletilir. Bu öğeler Ģu Ģekildedir: 

1. Eko-Okullar Komitesi Kurulması 

2. Çevre Ġnceleme 

3. Eylem Planı 

4. Gözlem ve Değerlendirme 

5. Müfredat ÇalıĢması 

6. Bilgilendirme ve Katılım 

7. Eko-ilke 

Bu proje kapsamında yaptıkları çalıĢmalarla ve verdikleri çevre eğitimiyle baĢarı 

sağlayan ve bu eğitimin gereklerini yerine getiren okullara uluslararası düzeyde 

tanınan ve saygınlığı olan “YeĢil Bayrak Ödülü” verilir (Aktepe ve Girgin, 2009). 

 



21 

 

YeĢil kutu çevre eğitim projesi  

Milli Eğitim Bakanlığı, üniversiteler ve akademisyenlerin iĢbirliği ile çevre 

eğitiminin tüm alt konularını birleĢtirmeyi hedeflemiĢ bir projedir. Bilindiği üzere 

çevre çok geniĢ bir alana ve konu dağılımına sahiptir. Bu proje bütün bunları bir 

arada toplayıp, bir bütün olarak verebilme hedefine sahiptir. Çevre eğitiminin temel 

kısımlarını (çevre nelerden oluĢur, çevreye yönelik tehditler, çağımızın sunduğu 

fırsatlar, insan çalıĢmaları ve etkileri, küresel sorunlar ve değerler) konu edinmiĢ bir 

eğitim programıdır. Milli Eğitim ve Çevre-Orman Bakanlıkları ile ortaklaĢa 

yürütülen ilköğretim öğrencilerine yönelik sürdürülebilirlik için eğitim temasını 

iĢleyen bir projedir.  Hedef kitlesi olan öğrencilere çevresel bilgi vermeyi, çevre ile 

ilgili olarak kalıcı ve olumlu tutum, davranıĢ ve değerleri geliĢtirmeyi 

hedeflemektedir. Projenin ilköğretim okullarında uygulanabilmesi için öncelikle 

öğretmenlerinin bu projeye yönelik temel eğitimi almıĢ olmaları gerekmektedir. Bu 

nedenle öğretmen adaylarına YeĢil Kutu Projesi kapsamında eğitim verilmesi 

uygundur (Öztürk, 2013). 

Okullarda orman projesi  

"Learning About Forest” (LEAF): Okullarda Orman Programı, Uluslararası Çevre 

Eğitim Vakfı (Foundation For Environmental Education- FEE) tarafından 1999 

yılında çalıĢmalarına baĢlanmıĢ bir projedir. Bugün 25’ten fazla ülkenin FEE’ye 

bağlı olarak yürüttüğü bu projeye ülkemiz TÜRÇEV aracılığı ile 2004 yılında 

katılmıĢtır. 2016-2017 Eğitim Öğretim yılında 160 Okulda okullarda orman projesi 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. 

Okullarda Orman Programı; okul öncesi ve temel eğitim seviyesinde, amacı orman 

eko-sistemi ile ilgili bilgilerin ormanın içinde yani yerinde verilmesini sağlamaktır. 

Proje kapsamında ormanlara inceleme gezileri düzenleyerek deneyimlerin 

artırılmasını, öğrencilerin doğal çevreyi daha iyi tanımalarını teĢvik etmektedir. 

Program bu amaca yönelik olarak, ormanların eğitsel etkinliklerde kullanılmasını 

teĢvik eder, ormanlarla ilgili olarak yapılacak eğitim çalıĢmalarını yerel, ulusal ve 

uluslararası düzeylerde desteklemeyi hedefler. 
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Programda, ormanların sürdürülebilir yaĢam için sahip olduğu değerin ve önemin 

kitleler tarafından öğrenilmesini sağlamak. Bu bilgilerin aktarılması ve günlük 

hayatta bireylerin davranıĢlarına yansıtılması beklenmektedir. Ġnsanlar için kültürel, 

ekolojik, ekonomik ve sosyal değeri bulunan ormanların özelliklerini ve değerini 

baĢta çocuklar ardından onlar aracılığıyla tüm toplum tarafından anlaĢılması 

programın temelini oluĢturmaktadır (TÜRÇEV). 

2.2 Okul DıĢı Öğrenme 

Okul dıĢı öğrenme etkinlikleri, derse ve kazanımlarına katkı sağlamak amacıyla 

yürütülen ve okul zamanı dıĢında yapılan etkinliklerdir. Okul dıĢı öğrenme 

etkinlikleri kavramı, alanyazında değiĢik tanım ve adlandırmalarla yer almaktadır. 

Okuldaki dersler her ne kadar öğretim programlarına ve öğrencilerin ilgi, istek ve 

gereksinimlerine göre yapılsa da baĢarılı olunamayan kazanımlar vardır. Ya da 

istenilen düzeyde kazandırılamayan tutum ve davranıĢlar vardır. Ayrıca her 

öğrencinin bireysel ilgi ve istekleri farklı Ģekillerde açığa çıkar. Bütün bu 

eksikliklerin belli bir ölçüde giderilmesi için okul dıĢı ortamların eğitim öğretim için 

planlı bir Ģekilde kullanılmalıdır. Böylece bazı kazanım ve davranıĢların 

kazandırılması ders dıĢı etkinliklerle mümkün olabilmektedir. Günümüzde eğitim, 

yaĢam boyu sürmesi gereken bir özellik kazanmıĢtır. Eğitimde temel davranıĢların, 

okulda kazandırılması hedeflenmiĢtir. Ancak, çeĢitli nedenlerle eğitim ve öğretim, 

okulun ve ders saatlerinin dıĢında da yapılmak zorundadır (Pehlivan ve Selçuk, 

2005). Bu bilgilere göre spor faaliyetleri, izcilik çalıĢmaları, çeĢitli projeler ve çevre 

eğitimi gibi durumlarda okul dıĢı eğitim yoğun olarak kullanılmaktadır. Bununla 

beraber fen ve sosyal derslerin öğretimi içinde etkili bir Ģekilde kullanılabileceği 

belirtilmektedir. 

Konu ile ilgili olarak “Fen Öğretiminde Okul Dışı Öğrenme Ortamları” (2011) 

adında her bir kendi alanında uzman olan akademisyenlerin okul dıĢı öğrenme 

ortamlarını ayrı ayrı birer makale Ģeklinde değerlendirdiği kitap önemli bir kaynaktır. 

Adı geçen kitapta ġimĢek Laçin (2011), “Okul dıĢı öğrenme ortaları ve fen eğitimi” 

baĢlıklı yazısında; okul dıĢı öğrenme ortamlarının fen eğitimi için çok önemli 

olduğunu belirtip; “Okulda öğrenme (formal öğrenme), gerçek yaĢam 

deneyimlerinden uzak, gerçek obje veya olaylarla iliĢkisinin az, daha çok sembollere 
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bağlı olması ve öğrencilerin sosyalleĢmesine daha az olanak sağlaması yönleriyle 

eleĢtirilmektedir. ”ġeklinde ifade ettiği eleĢtirisiyle okul dıĢı eğitimin gerekliliğini 

söylemektedir. Ġlgili makale ve daha pek çoğu adı geçen kitapta toparlanmıĢtır. 

Burada okul dıĢı eğitimin öğrencilere hayatın içinden ve deneyimlere dayalı bir 

eğitim olanağı sunduğunun ifade edersek hata etmiĢ olmayız. Ayrıca okul dıĢı eğitim 

öğrencilerin daha iyi sosyalleĢmelerine sebep olmaktadır (Griffin, 2004). Okul dıĢı 

öğrenme ortamları, okuldaki eğitimi en güzel Ģekilde tamamlayıcı ve destekleyici bir 

potansiyele sahiptir (Seidel ve Hudson, 1999). 

2.2.1 Tanımlar 

Okul dıĢı etkinlikler, gerek okulda gerekse de okul dıĢında verilecek olan eğitimin 

amaçlarına uygun olarak, okul yönetiminin bilgisi ve öğretmenin rehberliğinde belli 

bir planla ve bir programa bağlı olarak yapılan düzenli çalıĢmalardır (BinbaĢıoğlu, 

2000). Okul dıĢı etkinlikler, belli bir amaca yönelik olarak planlı bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilen, ders zamanlarının dıĢında okulda ya da okuldan baĢka bir yerde 

yapılan tüm çalıĢmaları içine alır (Karslı, 2006). Okul dıĢı çalıĢmalar; öğrencilerin 

boĢ zamanlarının değerlendirilmesini, ilgi ve yeteneklerinin artırılmasını, 

öğrencilerin sosyal iliĢkilerinin geliĢtirilmesini sağlamak konusunda çok büyük önem 

teĢkil etmektedir. ġekil 2.1.’de okul dıĢı etkinlik diyagramı verilmiĢtir. Okul dıĢı 

öğrenmenin bileĢenlerinin verildiği diyagram Ģu Ģekildedir: 

 

ġekil 2.1. Okul dıĢı etkinlik, eğitim ve öğrenme diyagramı. 
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ġekil 2.1. incelendiğinde okul dıĢı öğrenmelerin; çevre eğitimi, kiĢisel ve sosyal 

geliĢim ve okul dıĢı etkinliğin birleĢiminden meydana geldiği görülmektedir 

(Karademir, 2013). 

Sınıf içerisindeki öğretimde çocuklar belli bir disiplin altına alınmak durumundadır.  

Zamanla çocuk bundan bıkar, daha özgür bir ortamda, yine eğitim amaçları 

doğrultusunda, öğretim yapmak çocuğa yeni öğrenme alanı açar. ĠĢte çocuğun veya 

gencin isteyeceği Ģekilde eğitim ortamları ve Ģekli, ders dıĢı etkinliklerdir 

(BinbaĢıoğlu, 2000). 

Okul dıĢı eğitsel etkinlikler, eğitim ve öğretimde temel sistem olan okulun en önemli 

destekçilerindendir. Ders dıĢı etkinlikler, okulun sınırlarını aĢan ve çevreye ulaĢan 

çalıĢmalar olduğu için okul ve toplumun daha kolay kaynaĢmasını sağlayarak, eğitim 

faaliyetlerinin daha etkili hale gelmesini sağlar (Pehlivan ve Selçuk, 2005). 

2.2.2 Okul dıĢı öğrenme ortamları 

Sınıf dersleri çevre eğitimi için sınırlı bir ortamdır. Çevre kavramı ve sürdürülebilirlik 

çok geniĢ bir alana sahiptir. Bu durumda okulun ve sınıfın dıĢındaki öğrenme 

ortamlarından faydalanmak gerekir. Ancak okul dıĢı mekânlar eğitim iĢinin içindeki 

öğretmenler, program geliĢtiriciler ve araĢtırmacılar tarafından genel olarak göz ardı 

edilir (Orion ve Hofstein, 1994). Payne (1985) okul dıĢı eğitimi, sınıf içerisinde 

yapılması zor ya da imkânsız olan çalıĢmaları içeren, öğrencilerin hedeflenen 

kazanımları en etkili Ģekilde kazanmaları için kullanılan öğretim metodu veya 

stratejisi olarak tanımlamıĢtır. Okul dıĢı eğitim; doğa ortamında ya da öğrencinin 

yaĢadığı yerde yapılan, eğitim amacıyla gerçekleĢtirilen çalıĢmaları içine alan 

öğrenme süreçlerini kapsamaktadır (Tatar ve Bağrıyanık, 2012). 

Geziler, kamplar, model yada maket hazırlama çalıĢmaları, araĢtırma faaliyetleri, 

gözlem çalıĢmaları gibi etkinlikler okul dıĢı eğitim çalıĢmalarına örnek verilebilir. 

Burada okul dıĢı öğrenme ortamları aslında okul zamanı dıĢında okullar, evler, park 

ve bahçeler, ormanlık-kırlık alanlar, sokaklar, alıĢveriĢ merkezleri, ya da yaĢanılan 

yer anlamında tüm Ģehir olarak tespit edilebilir. 
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2.2.3 Okul dıĢı öğrenme ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmalar 

2.2.3.1 Yurt içinde yapılan çalıĢmalar 

Ülkemizde çeĢitli vakıf ve dernekler aracılığıyla TEMA, TÜRÇEV, TÇV gibi yaz 

kampları, çevre gezileri, doğa yürüyüĢleri Ģeklinde eğitim çalıĢmaları yapılmaktadır. 

Bunun yanında T.C. Çevre Ve Orman Bakanlığı, T.C. Gençlik Ve Spor Bakanlığı, 

TÜBĠTAK gibi resmi kurumlar aracılığıyla ya da himayesinde çevre eğitimi verilen 

faaliyetler yapılmaktadır. Örneğin TÜBĠTAK destekli 4004 doğa eğitimi çalıĢmaları 

öğretmenlere ya da üniversite öğrencilerine yönelik çevre eğitimi vermektedir. 

Okullarımızda doğayı tanımaya dayalı izci kampları, doğa yürüyüĢ ve gezileri, çevre 

temizliği faaliyetleri, ağaç dikme çalıĢmaları okul dıĢı çevre eğitimine örnek olarak 

verilebilir. 

KeleĢ vd., (2010) öğretmen adayları üzerinde yaptıkları çalıĢmayla doğa eğitimi 

kamplarının bireylerin çevre bilinci, tutum ve davranıĢlarını değiĢtirmeye yönelik 

etkilerini ve bu durumun kalıcılığını tespit edebilmek adına çalıĢmalara yapmıĢlardır. 

Tek gruplu öntest – sontest modeline uygun olarak gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada; 

doğa eğitiminin çevre bilinci, tutum ve davranıĢlara önemli ölçüde etki ettiğini tespit 

edilmiĢtir. 

Güler (2009) yaklaĢık iki haftalık ekoloji temelli çevre eğitimine katılan 

öğretmenlerin doğaya ve çevre eğitimine karĢı görüĢlerinde ne gibi değiĢiklikler 

olduğunu belirlemek amacıyla eğitim ve doğa içerikli bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir.  

Bu iki haftalık süreç içerisinde verilen eğitimle hedeflere ne düzeyde ulaĢıldığını 

tespit edebilmek için etkinliğin baĢında ve sonunda katılımcılar ile görüĢmeler 

yaparak bilgiler toplamıĢtır. Yapılan bu çalıĢmanın ıĢığında doğa eğitimi öncesinde 

ve sonrasında bireylerin çevreye dair bilgilerinde ve çevreyi koruma ile ilgili 

görüĢlerinde olumlu yönde değiĢiklikler olduğu tespit edilmiĢtir. 

Özdemir (2010) doğa deneyimi ve eğitiminin ilköğretim öğrencilerinde çevre algısı 

ve çevreye yönelik davranıĢlara etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmasında verileri çevre 

algı ölçeği, çevre davranıĢ gözlem formu ile toplanmıĢtır.  AraĢtırmada doğa 

deneyimine katılan öğrencilerin faaliyetin baĢlangıç ve bitiĢi arasındaki çevre algıları 
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ve çevreye yönelik davranıĢlarındaki değiĢim ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. Bu süreç 

sonunda bireylerin çevre değerlerine daha bağlı, çevre sorunlarını daha çok 

önemseyen, bu sorunlarla ilgili daha çok kaygı duyan, çevreye yönelik daha çok 

sorumlu davranıĢ gösteren bireyler haline geldiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

2.2.3.2 Yurt dıĢında yapılan çalıĢmalar 

Okul dıĢı eğitimin örgün ve yaygın eğitim uygulamalarının, ayrı ayrı ele alındığı 

görülmektedir. Örgün anlamda okul dıĢı eğitimin, harici (outward) eğitim ile 

baĢladığı belirtilmektedir. Okul dıĢı eğitimi ilk uygulayıcılarından olan Kurt Hahn, 

bu çalıĢmalarını Ġngiltere’de yapmıĢtır. 1961 yılında Colarado’da açılan harici okul 

ile benzer bir eğitim sistemi Kuzey Amerika’ya da geçmiĢtir. Harici okulların 

içerisine çevre eğitimi felsefesinin yerleĢtirilmesi ile okul dıĢı eğitim ortaya çıkmıĢtır 

(Powers, 2004). Okul dıĢı eğitim, çeĢitli doğa ve spor kulüpleri tarafından sportif 

amaçlı olarak da kullanılmıĢtır (Miller, 2008).  

Kanada’nın Vancouver Adası’nda bulunan Strathcona Parkı ve Okul dıĢı Eğitim 

Merkezi bunlardan birisidir. Burada diğer okul dıĢı eğitim merkezlerinden farklı 

olarak kayak, kano, dağ tırmanıĢı gibi sporların öğretimi yapılmaktadır. Benzer bir 

okul dıĢı merkezi yine Kanada, Quebec’te CEGEP (English Quebec College 

D'Enseignement General et Professionnel) adlı merkezde verilmektedir (Mitchell, 

2008). Merkezin amacı doğal ortamda, öğrencilerin sıkılmadan ve severek sportif 

eğitim almalarını sağlamaktır (Okur-Berberoğlu ve Uygun, 2013).  

Ajiboye ve Adekojo Olatundun (2010) ise yaptıkları çalıĢmayla, ilköğretim 

seviyesindeki öğrencilerin okul dıĢı eğitim ile çevre konuları ve çevre sorunları 

hakkında nasıl bir geliĢim kaydedeceklerini Nijerya’da araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma, 

öntest, sontest kontrol gruplu yarı deneysel modele göre yürütülmüĢtür. Veri toplama 

aracı olarak çevre bilgi testi kullanılmıĢtır. Sonuçta, okul dıĢı öğretim etkinliklerinin 

öğrencilerin bazı çevre konuları ve problemleri hakkındaki bilgilerini önemli 

düzeyde arttırdığı görülmüĢtür. 

Alanyazın incelendiğinde, çevre eğitimine yönelik çalıĢmaların hem yurt içinde hem 

de yurt dıĢında oldukça yoğun Ģekilde yapıldığı görülmektedir. AraĢtırmacılar çevre 

sorunlarının çözümü, bireylerdeki çevreyi koruma algısının geliĢmesi, çevre bilgi, 
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bilinç, tutum ve davranıĢların nasıl en iyi hale getirilebileceği pek çok çalıĢma 

yapmıĢlardır. Fakat yapılan tüm bu çalıĢmaların pek çoğu çevre ile ilgili durum 

tespitine yönelik çalıĢmalardır. Bütün bunlarla beraber öğrenci merkezli ve 

deneyimlemeye dayalı çevre eğitimi çalıĢmalarının öğrencilerde çevre bilinci 

(farkındalık, tutum ve davranıĢ) oluĢturmada oldukça etkili olduğu görülmektedir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 AraĢtırmanın Modeli  

Yaptığımız çalıĢma öntest-sontest kontrol gruplu deneysel ve uygulamaya yönelik bir 

çalıĢmadır. Deney ve kontrol gruplarının kontrol değiĢkenleri bakımından eĢitlenmiĢ 

olarak oluĢturulmasının yapmıĢ olduğumuz uygulama yönünden güç olmasından 

dolayı bu yöntem tercih edilmiĢtir. Bu yöntemi gerçek deneysel yöntemden ayıran 

fark örneklemin rastgele atama yolu ile oluĢturulmamasıdır. Yapacağımız çalıĢma 

için okulun tüm 7. sınıf öğrencilerini kullanılacağından dolayı rastgele seçim 

yapılması söz konusu olmamıĢtır. Bu sebeple yarı deneysel yöntemi kullanmak daha 

kullanıĢlı ve uygun bulunmuĢtur (Karasar, 1999). Bu çalıĢmada öntest-sontest 

kontrol gruplu bir tasarım kullanılmasının tercih edilmesi yukarıda sayılan 

sebeplerledir. Bu amaçla okulun 7. sınıf öğrencilerinden okul dıĢı çevre eğitimine 

katılmak isteyenler deney grubu, katılmak istemeyenler ise kontrol grubu olarak 

tespit edilmiĢtir. Deney grubuna okulda verilen eğitimin dıĢında okul dıĢı 

etkinliklerle desteklenmiĢ ve öğrenci merkezli çevre eğitimi verilirken, kontrol 

grubuna ise sadece okulda çevre eğitimi verilmiĢtir. 

3.2 ÇalıĢma Grubu ve Uygulama 

2013-2014 eğitim öğretim yılı için; Niğde de bir ilköğretim Okulu 7. sınıf öğrencileri 

çalıĢma grubu olarak seçilmiĢtir. Yapılan çalıĢmalarda okulun tüm 7. sınıf öğrencileri 

deney ya da kontrol grubu olarak çalıĢmaya dâhil edilmiĢlerdir. Ölçek ve analiz 

faaliyetleri okuldaki tüm 7. Sınıf öğrencilerini kapsamıĢtır. Okulun 7. sınıf 

öğrencilerinin gönüllü olan 30 tanesi deney grubunu, çalıĢmalara katılmak istemeyen 

17 tanesi de kontrol grubunu oluĢturmaktadır. 

Her iki grubun öğrencilerinin önceki yıllarda aynı öğretmenlerden benzer Ģekilde 

eğitimler almıĢ oldukları, aynı çevresel ortamda büyümüĢ oldukları yapılan 

görüĢmeler sonrasında belirlenmiĢtir. Buradan hareketle yaptığımız çalıĢma 

öncesinde deney ve kontrol grubu öğrencilerinin çevre ile ilgili aldıkları eğitimin 

temelde aynı olduğunu düĢünebiliriz. Nitekim yapmıĢ olduğumuz ön testlerde deney 

ve kontrol gruplarının baĢlangıç düzeylerinin birbirlerine yakın olması bu tezimizi 

güçlendirmektedir. 
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Yapılan çalıĢmayla birlikte, kontrol grubuna okul bünyesinde yapılan örgün eğitim 

kapsamında çevre eğitimi verilmiĢtir. Yani Ġlköğretimde okuyan her öğrencinin 

aldığı eğitimi almıĢlardır. Deney grubuna ise okulda verilen eğitimin dıĢında, okul 

dıĢı eğitim kapsamında planlanmıĢ ve gönüllülük esasına dayanan ve okul dıĢı 

etkinliklerle öğrenci merkezli eğitim verilmiĢtir. Bu eğitim sürecinde 

öğrencilerimizin motivasyonunu artırmak maksadıyla farklı seviyeler için farklı 

unvanlar verilmiĢtir. BaĢlangıçta çalıĢmaya katılmak isteyen öğrenciler gönüllülük 

kapsamında belirlendiği için bu öğrencilere “Çevre Gönüllüsü” unvanı verilmiĢtir. 

Çizelge 3.1.’de okul dıĢı çevre eğitimine katılan öğrencilere uygulanan programın 

ayrıntıları verilmiĢtir. Bu kapsamda çevre gönüllüleri aĢağıdaki eğitim programına 

alınmıĢtır. 

Çizelge 3.1.Yapılan çalıĢma için çevre eğitimi programı. 

 
Tarih Eğitimci Konu 

12.11.2013 Fen ve Teknoloji Öğretmeni 

Mustafa DEMĠRDĠREK 

Çevre Nedir? 

Sürdürülebilirlik nedir? 

13.11.2013 
Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi 

Öğretim Üyesi. 

Geri DönüĢüm ve 

Kültür Mantarcılığı 

 14.11.2013 Çevre Ve ġehircilik Bakanlığı 

Uzmanları 

Niğde Ġlinde Çevre Uygulamaları 

nelerdir? 

15.11.2013 
Niğde Belediyesi Çevre Mühendisi 

ġehrimizdeki Çevre Sorunları 

nelerdir? Hangi çalıĢmalar 

yapılıyor? 19.11.2013 
Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi 

Öğretim Üyesi 

Geri DönüĢüm ve 

Sürdürülebilirlik kapsamında 

“Kaynakların verimli kullanımı” 
20.11.2013 Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi 

Öğretim Üyesi 
Temizlik, Sağlık ve Çevre 

21.11.2013 
Fen ve Teknoloji Öğretmeni 

Mustafa DEMĠRDĠREK 

Çevre Kirliliği ve Sonuçları, 

Çevre kirliliğine karĢı neler 

yapılabilir? 

Yukarıdaki eğitim program okul dersleri dıĢındaki zamanda çizelgede belirtilen 

uzmanların nezaretinde ve planlamasında gerçekleĢtirilmiĢtir. YaklaĢık iki hafta 

süresince katılımcı öğrencilere çevre, çevre sorunları, geri dönüĢüm, sürdürülebilirlik 

ve Niğde ili özelinde yapılan çevresel uygulamalar hakkında bilgiler verilmiĢtir. Bu 

eğitim sürecini tamamlayan ve çalıĢmalara gerektiği gibi katılım gösteren öğrenciler 
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“saha çalışmaları” adı altında okul dıĢı ortamlarda çevre eğitimine tabi 

tutulmuĢlardır.  

Saha ÇalıĢmaları: 

 “Modern Katı Atık Depolama Tesisini” ziyaret ve inceleme, Niğde Belediyesi 

çevre mühendisleri nezareti ve bilgilendirmesi çerçevesinde Niğde Ġli Modern 

Katı Atık Depolama Tesisi gezilmiĢtir. Burada evsel atıkların ayrıĢtırıldıktan 

sonra metan gazı üretimi için toprak altına gömülerek bekletildiğini bu iĢlemle 

elde edilecek metan gazından ısı enerjisi elde edileceği anlatılmıĢtır. 

 “Atık Su Arıtma Tesisini” ziyaret ve inceleme, Niğde Belediyesi atık su arıtma 

tesisi mühendisleri nezaretinde tesis gezilip, incelenmiĢtir. Niğde’de oluĢan 

kanalizasyon ve diğer atık suların çevreye olduğu gibi salınmayıp belli bir takım 

iĢlemlerden geçerek doğaya daha az zararlı hale getirildikten sonra bırakıldıkları 

hakkında bilgi verildi. Tesisin çalıĢma sistemi aktarıldı. 

 “Niğde Kent Ormanı” piknik alanında temizlik ve düzenleme çalıĢmaları, 

Niğde’de halka açık olan ve sürekli piknik ve gezi amaçlı kullanılan parkların 

aslında insanların kullanımı sebebiyle sürekli kirlendiklerini ve bu kirliliğin ise 

temizlenmediğinde çevreye çok zarar verdiğini yerinde görme maksatlı park 

temizlik çalıĢmaları yapıldı. 

 Orman Bölge Müdürlüğü çalıĢma alanında ağaçlandırma faaliyetlerine katılmak, 

sadece korumakla, temiz tutmakla çevreci olunamayacağını göstermek ve 

yaparak yaĢayarak öğrenmek maksatlı ağaç dikme çalıĢması yapıldı. Bu amaçla 

orman bölge müdürlüğünden alınan yaklaĢık 300 adet sedir ve çam fidanı Niğde 

Ġli ağaçlandırma alanında katılımcı öğrenciler eliyle toprakla buluĢturulmuĢtur. 

Eğitim ve saha çalıĢmalarını tamamlayan öğrencilere “Eğitimli Çevreci” unvanı ve 

rozeti yine törenle okulda takılmıĢtır. 

Daha sonrasında yeterli eğitimi aldığı düĢünülen katılımcı öğrencilerimizden 

herhangi bir çevre sorununa çözüm oluĢturacak bir proje geliĢtirmelerini ve 

geliĢtirdikleri bu projeleri hayata geçirmeleri istendi. Bu kapsamda aĢağıda verilen 

baĢlıklarda çalıĢmalar yapılması istenmiĢtir. 
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ÇalıĢılacak Çevre Projeleri; 

 Kâğıt ve Plastik toplama kampanyaları düzenleme; 

 Çevre panosu oluĢturup, yaĢatma; 

 Ġnsanları çevre konusunda bilinçlendirme çalıĢmaları yapma; 

 Kültür mantarı yetiĢtirme; 

 

Bu çalıĢmalar kapsamında katılımcı öğrenciler farklı sayıda kiĢilerden oluĢan 

gruplarla; “her evde atık pil kutusu olsun, atık plastik toplayalım engelli aracı alalım, 

her okulun bir ormanı olsun, israfı önle kaynaklarını koru, kültür mantarı yetiĢtirelim 

geri dönüĢtürelim, atık ürünlerden süs eĢyası yapma kursu, atık kâğıtları toplayalım, 

çevre tiyatroları kuralım” gibi farklı konularda projeler geliĢtirmiĢlerdir. GeliĢtirilen 

bu projeleri uygulayıp, bir sonuca ulaĢabilen öğrenciler çalıĢmayı tamamlamıĢ kabul 

edilmiĢtir. Bu kapsamda tüm çalıĢmaları layıkıyla tamamlayan öğrenciler  “Uzman 

Çevreci” unvanı verilip, taltif edilmiĢtir. 

3.3 Veri Toplama Araçları  

Bu çalıĢmada veriler Tuncer ve arkadaĢları tarafından geliĢtirilmiĢ olan kiĢisel bilgi 

formu, çevre eğitimine yönelik öz-yeterlik inanç ölçeği, çevre bilinci ölçeği, çevre 

tutum ölçeği, çevre bilgi ölçeği, çevresel kaygı ölçeği Ģeklindeki pek çok ölçeği 

bünyesinde barındıran çevre okuryazarlığı ölçeğidir (Tuncer vd., 2009). Daha sonra 

Özsoy tarafından da kullanılan bu ölçeğin gerekli geçerlik ve güvenirlik durumu çok 

kere test edilmiĢtir. Öğrencilere öntest ve sontest uygulayarak yapılan çalıĢmaların ne 

düzeyde etkili olduğu gözlemlenmiĢtir. Uygulanan ölçekler ile öğrencilerin çevreye 

karĢı olan ilgileri, tutumları ve bilgi düzeylerindeki değiĢim görülmeye çalıĢılmıĢtır. 

3.3.1 KiĢisel bilgi formu  

Yapılan çalıĢmada nasıl bir öğrenci grubuyla faaliyet yürütüldüğünün tespit 

edilebilmesi ve öğrencilerin nasıl bir aile ortamından geldiğini görebilmek için 

kiĢisel bilgi formu doldurulmuĢtur. Böylece öğrencilere yönelik frekans analizi 

yapılabilmiĢtir. 
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3.3.2 Çevre eğitimine yönelik öz-yeterlik inanç ölçeği  

Yapılan çalıĢma için önemli olan ölçeklerden biriside öz ve yeterlilik ölçeğidir. 

Çünkü bu ölçek yardımıyla katılımcıların çevreye karĢı tutumlarını daha kolay 

anlayabiliriz. KiĢisel farklılıklar tutumlarında farklı olmasına sebep olur. Bu ölçek ile 

çalıĢtığımız öğrenci grubunun çevreye karĢı ilgi ve yeterlilik düzeyleri 

gözlemlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu ölçekteki üç soru deney ve kontrol grubu 

öğrencilerine ön-sontest olarak uygulanmıĢtır. 

3.3.3 Çevre bilgisi testi 

Katılımcıların aldıkları eğitim sonunda çevre ile ilgili bilgi düzeylerinin ne ölçüde 

değiĢtiğini görmek için çevre bilgi testi uygulanmıĢtır. Toplam 14 sorudan oluĢan 

çevre bilgi testi ile öğrencilerin çevre bilgi düzeylerindeki değiĢim takip edilmiĢtir. 

3.3.4 Yeni çevre değerleri ölçeği  

Katılımcılara likert türü çevresel bilinç, tutum ve kaygı ölçekleri uygulanmıĢ olup 

deney ve kontrol grupları arasında anlamlı bir farkın oluĢup oluĢmadığına bakılarak 

verilen eğitimin istenilen baĢarıya ulaĢıp ulaĢmadığı değerlendirilmiĢtir (α=.894). 

3.3.5 Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

Yukarıda verilen ölçeklerin dıĢında uygulanan çevre eğitimine katılan ve yapılan 

çalıĢmalarda aktif olarak görev alan öğrencilerle yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler 

yapılmıĢtır. 

Bu görüĢmelerde katılımcılara; 

Soru 1.“Bu çalışmaya niçin katıldınız?”  

Soru 2.“Katıldığınız çevre eğitimi etkinliklerini faydalı buldunuz mu? Açıklar 

mısınız?”  

Soru 3. “Katıldığınız çevre eğitimi etkinliklerinde edindiğiniz bilgileri ve deneyimleri 

nerede kullanmayı düşünüyorsunuz?”  

Soru 4. “İleride çevre ile ilgili faaliyetlere katılmak ister misiniz?”  

Soru 5. “Sizce okullarda çevre eğitimi verilmeli midir?”  
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Soru 6. “Okullarda çevre eğitimi sizce nasıl verilmelidir?”  

Soru 7.“Gelecekte çevre ile ilgili bir mesleğe yönelmeyi tercih eder misiniz?” 

Soruları yöneltilmiĢ olup, çalıĢmalara katılan deney grubu içerisinden 23 öğrenciyle 

yüz yüze görüĢülerek yapılan görüĢmelerin ses kayıtları daha sonrasında yazıya 

aktarılıp değerlendirilmiĢtir. Verilen cevaplar frekans analizi yöntemiyle betimsel 

istatistik olarak değerlendirilip, gruplandırılmıĢtır. 

3.4 Verilerin Toplanması 

AraĢtırmada kullanılacak bilgilerin elde edilmesi sürecinde ulaĢılabilen alanyazın 

taranmıĢ ve bu bilgiler ıĢığında çalıĢmaya yön verilmiĢtir. Öğrencilerin çevreye 

yönelik ilgi tutum ve becerilerini ölçmeye dair daha önce kullanılıp güvenirliği ve 

geçerliği kanıtlanmıĢ testler arasından bizim yapacağımız çalıĢmaya en uygun olanı 

seçilmiĢtir. Bu amaçla çevre okuryazarlığı ölçeği kullanılmıĢtır (Tuncer vd., 2009). 

Uygulanan çevre okuryazarlığı ölçeği öğrencilerin kiĢisel bilgilerinin alındığı son 

kısım dıĢında temelde üç grup soru çeĢidinden oluĢmaktadır. Bunlar Çevre Eğitimine 

Yönelik Öz-Yeterlik Ġnanç Ölçeği, Yeni Çevre Paradigması Ölçekleri (tutum, bilinç 

ve kaygı),  Çevre Bilgisi Testi bölümleridir.  

AraĢtırma sürecinde elde edilen veriler, katılımcılara uygulanan testler, yapılan 

görüĢmeler kayıt altına alınmıĢtır. Bu süreçte deney ve kontrol grubu öğrencileri ön-

son testlere tabi tutulmuĢtur. Sürecin sonunda deney grubu öğrencileri ile yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapılmıĢtır. 

3.5 Verilerin Analizi 

AraĢtırmanın amacına uygun olarak hazırlanan testler öğrencilere ön ve son test 

olarak uygulandıktan sonra SPSS (Statistical Package for the Social Sciences – 

Sosyal Bilimler için Ġstatistik Paketi) programı yardımıyla çözümlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bağımlı ve Bağımsız gruplar için nonparemetrik test ve frekans 

analizleri kullanılarak elde edilen verilerin analizi yapılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Öğrencilerin testlere verdiği cevaplar öncelikli olarak SPSS analiz programına 

iĢlenmiĢtir. Bu iĢlem yapıldıktan sonra nasıl bir örneklem üzerinde çalıĢıldığını 

betimlemek üzere Frekans analizleri yapılmıĢtır. 
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Deney ve kontrol gruplarının doldurmuĢ olduğu testlerin normal dağılım durumu 

göstermediği tespit edildiğinden analizlerde parametrik olmayan testler 

kullanılmıĢtır. Bu kapsamda bağımsız grupların karĢılaĢtırılmasında Mann Whitney 

U Testi, bağımlı grupların karĢılaĢtırılmasında ise Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar Testi 

kullanılmıĢtır. 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI 

Bu bölümde, araĢtırma doğrultusunda örneklem grubundan toplanan verilerin 

çözümlenmesiyle elde edilen sonuçların çizelgeleri, yorumları sunulmuĢtur. Bu 

kapsamda öncelikle ölçeklere iliĢkin iç tutarlılık katsayı değerleri, demografik 

bilgiler verilmiĢtir. 7.sınıf öğrencilerine çevre odaklı, öğrenci merkezli ve okul 

dıĢında eğitim verilmiĢtir. Bu okul dıĢı eğitimin öğrenciler açısından daha verimli 

olduğu gözlenmiĢtir. Eğitime katılan öğrencilerin çevre bilgisi, çevresel tutum ve 

beceriler ile çevreye yönelik kaygıların katılmayan öğrencilere göre olumlu yönde 

geliĢim yaptığı gözlemlenmiĢtir. 

Kontrol grubu öğrencileri aĢağıda Çizelge 4.1’de görüleceği üzere 12 kız, 5 erkek 

olmak üzere 17 öğrenciden oluĢmaktadır. 

Çizelge 4.1. Kontrol grubu öğrencilerin cinsiyet bakımından frekans analizi. 

Cinsiyet f % 

Kız 12 70,6 

Erkek 5 29,4 

Toplam 17 100,0 

Buna karĢın deney grubu ise yine aĢağıda Çizelge 4.2’de görüleceği üzere 23 kız ve 7 

erkek olmak üzere 30 öğrenciden oluĢmaktadır. 

Çizelge 4.2. Deney grubu öğrencilerin cinsiyet bakımından frekans analizi. 

Cinsiyet f % 

Kız 23 76,7 

Erkek 7 23,3 

Toplam 30 100,0 

Kontrol ve deney gruplarına ait öğrenciler aynı sınıf seviyesinde oldukları için 

benzer yaĢlardadırlar. Bu durumla ilgili frekans analizi içeren çizelgeler aĢağıda 

verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.3 ve 4.4’te deney ve kontrol grubu öğrencilerinin yaĢ dağılımları 

incelendiğinde birbirlerine yakındır. Bu çalıĢmada çevre okuryazarlığına yaĢın 

etkisinin olup olmadığı incelenmemiĢtir. 

Çizelge 4.3. Kontrol grubu yaĢ aralığı frekansı ve yüzdesi. 

YaĢ f % 

12 4 23,5 

13 11 64,7 

14 2 11,8 

Toplam 17 100,0 

Çizelge 4.4. Deney grubu yaĢ aralığı frekansı ve yüzdesi. 

YaĢ f % 

12 9 30,0 

13 16 53,3 

14 5 16,7 

Toplam 30 100,0 

UygulanmıĢ olan öntestler ve sontestlerin normal dağılım gösterip göstermediği 

açısından Shapiro-Wilk değerine bakılmıĢtır. Yapılan değerlendirmeler sonucunda 

uygulanmıĢ olan öntest değerlerinin normal dağılım göstermediği anlaĢılmıĢtır 

(SW=.916 ve .862; p<.05). Benzer bir durum sontestler içinde görülmüĢtür 

(SW=.929 ve .817; p<.05). Bu sonuçların yanında çalıĢma grubu ve kontrol grubu 

olarak belirlenen öğrencilerin arasındaki sayı farkının (deney grubu N=30 ve kontrol 

grubu N=17) nispeten fazla olması nedeniyle araĢtırma bulguları kısmında 

kullanılacak analiz yöntemi olarak parametrik olmayan test kullanılması Ģeklinde 

karar verilmiĢtir. ÇalıĢtığımız öğrenci grubunun sayısı ve çalıĢılan konunun içeriği 

(öntest ve sontest içerikli, deney ve kontrol gruplu bir çalıĢma olması) açısından 

Wilcoxon (z) ve Mann Whitney u (U) teknikleri kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma öncesinde yapılacak çalıĢmanın etkilerini gözlemleme imkânı açısından 

çalıĢma grubu ve kontrol grubu öğrencilerine öntest uygulaması yapılmıĢtır. 

Uygulanan öntestler analiz edildiğinde çalıĢma ve kontrol grubu öğrencilerin 

dağıtılan ölçeklere yakın cevaplar verdikleri gözlemlenmiĢ, çevre bilgisi, çevreye 
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yönelik tutum, çevresel bilinç ve çevresel kaygı ölçekleri açısından gruplar arasında 

anlamlı bir farklılık tespit edilmemiĢtir. Sonuçlarla ilgili bilgiler aĢağıda 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.5. Çevre bilgi ölçeğine ait verilerin çalıĢmalara katılım durumuna göre 

öntest puanlarına iliĢkin Mann-Whitney U testi sonucu. 

 N 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Deney 30 24,52 735,50 239,500 ,718 

Kontrol 17 23,09 392,50   

Çizelge 4.5’de görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında 

faaliyetlere baĢlamadan önce öntest çevre bilgi ölçeği puanlarına iliĢkin tespit edilen 

puan farkı, deney grubu öğrencileri lehine olup, bu sonuç istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıĢtır (U=239,500; p> .05). 

Çizelge 4.6. Ġnsan çevre iliĢkisi ve çevre bilinci ölçeğine ait verilerin çalıĢmalara 

katılım durumuna göre öntest puanlarına iliĢkin Mann-Whitney U testi 

sonucu. 

 N 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Deney 30 24,57 737,00 238,000 ,704 

Kontrol 17 23,00 391,00   

Çizelge 4.6’da görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında 

faaliyetlere baĢlamadan önce öntest insan çevre iliĢkisi ve çevre bilinci testine ait 

puanlarına iliĢkin tespit edilen puan farkı, deney grubu öğrencileri lehine olup, bu 

sonuç istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır (U=238,000; p> .05). 
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Çizelge 4.7. Çevresel tutum ölçeğine ait verilerin çalıĢmalara katılım durumuna göre 

öntest puanlarına iliĢkin Mann-Whitney U testi sonucu. 

 N 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Deney 30 25,60 768,00 207,000 ,287 

Kontrol 17 21,18 360,00   

Çizelge 4.7’de görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında 

faaliyetlere baĢlamadan önce öntest çevresel tutum ölçeği testine ait puanlarına 

iliĢkin tespit edilen puan farkı, deney grubu öğrencileri lehine olup, bu sonuç 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır (U=207,000; p> .05). 

Çizelge 4.8. Çevresel kaygı ölçeğine ait verilerin çalıĢmalara katılım durumuna göre 

öntest puanlarına iliĢkin Mann-Whitney U testi sonucu. 

 N 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Deney 30 26,22 786,50 188,500 ,140 

Kontrol 17 20,09 341,50   

Çizelge 4.8’de görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında 

faaliyetlere baĢlamadan önce öntest çevresel kaygı ölçeği testine ait puanlarına 

iliĢkin tespit edilen puan farkı, deney grubu öğrencileri lehine olup, bu sonuç 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır (U=188,500; p> .05). 

Yukarıda verilen çizelgelerde (Çizelge: 4.5, 4.6, 4.7, 4.8) okul dıĢı etkinliklerle 

desteklenen ve öğrenci merkezli çevre eğitimine baĢlamadan önce çalıĢma ve kontrol 

grubu öğrencileri arasında çevre bilgisi, bilinci, tutum ve kaygısı açılarından anlamlı 

bir farklılık bulunmamaktadır. Uygulanan öntestlerin sonuçları, çalıĢma ve kontrol 

grubu öğrencilerinin çevre konusunda birbirlerine yakın bir durumda oldukları 

Ģeklinde yorumlanabilir. 

Uygulanan ölçme aracında çalıĢmaya katılan deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 

çevreye yönelik tutum ve davranıĢlarla ilgili inançlarını ölçmeye yönelik sorular 

uygulandı. Uygulama sonunda öğrencilerin çevre ilgileri, çevre konusunda 

kendilerine ait öz-yeterlilik ve inanç değerlerinin ölçümü ile ilgili veriler aĢağıdadır. 
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4.1 Çevre Eğitimine Yönelik Öz-Yeterlik Ġnanç Ölçeği Kapsamında Elde Edilen 

Sonuçlar 

Çevre sorunları ile ne kadar ilgilisiniz sorusunu kontrol grubu üzerinden ön ve son-

test olarak karĢılaĢtırdığımızda; 

Çizelge 4.9. Kontrol grubu katılımcıların çevreye yönelik ilgi öntest ve sontest 

puanlarının Wilcoxon iĢaretli sıralar testi sonuçları. 

Çevre Ġlgi Puanları 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 5 6,00 30,00 ,27* .783 

Pozitif Sıra 6 6,00 36,00 

EĢit 6     

*Negatif sıralar temeline dayalı 

Çizelge 4.9’daki analiz sonuçlarından, çalıĢmaya katılmayan öğrencilerin “çevre 

sorunlarına yönelik ne kadar ilgilisiniz?” sorusuna verdikleri cevaplara göre çalıĢma 

öncesi ve sonrası puanları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir 

(z=.27, p<.05). OluĢan küçük bir fark ile bu fark puanlarının sıra ortalaması ve 

toplamları dikkate alındığında pozitif sıralar, yani sontest lehine olduğu 

anlaĢılmaktadır. Fakat bu küçük farkın istatiksel açıdan anlamlı bulunmadığı 

görülmektedir. Bu sonuçlara göre yapılan çevre eğitimi çalıĢmasına katılmayan 

öğrencilerin çevreye yönelik ilgilerinin pek değiĢmediği söylenebilir. 

Deney grubu öğrencilerinin “çevre sorunlarına yönelik ne kadar ilgilisiniz?” 

sorusuna verdikleri cevapları değerlendirilmiĢtir. 
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Çizelge 4.10. Deney grubu katılımcıların çevre yönelik ilgi öntest ve sontest 

puanlarının Wilcoxon iĢaretli sıralar testi sonuçları. 

Çevre Ġlgi Puanları 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 4 8,88 35,50 2,48* .013 

Pozitif Sıra 15 10,30 154,50 

EĢit 11     

*Negatif sıralar temeline dayalı 

Çizelge 4.10’daki analiz sonuçlarından öğrencilerin çalıĢma öncesi ve sonrası 

çevreye yönelik ilgilerinin anlamlı bir fark gösterip göstermediği incelenmiĢtir. 

Analiz sonuçlarına göre çalıĢmaya katılan öğrencilerin “çevre sorunlarına yönelik ne 

kadar ilgilisiniz?” sorusuna verdikleri cevaplara göre çalıĢma öncesi ve sonrası 

puanları arasında anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir (z=2.48, p<.05). Fark 

puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında gözlenen bu farkın 

pozitif sıralar, yani sontest lehine olduğu anlaĢılmaktadır. Bu sonuçlara göre yapılan 

çevre eğitimi çalıĢmasının öğrencilerin çevreye yönelik ilgilerini geliĢtirmede önemli 

bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Kontrol grubu öğrencilerine “AĢağıdakilerden hangisi sizin görüĢünüze en 

yakındır?” baĢlığı altında çevre sorunlarının ne kadar önemli olduğuna yönelik 

inançlarının ne düzeyde olduğunu tespit için sorulan sorunun değerlendirmesi 

Ģöyledir. 

Çizelge 4.11. Kontrol grubu katılımcıların çevre sorunu inancı frekans dağılımı. 

AĢağıdakilerden hangisi sizin görüĢünüze en yakındır? 

Seçenekler  f %  

Çevre bir problem değildir. 1 5,9 

Çevre önemli bir problem değildir.  2 11,8 

Çevre önemli bir problemdir ama daha önemli problemler de 

vardır. 

6 35,3 

Çevre günümüzde en önemli 2 ya da 3 problemden birisidir. 8 47,1 

Toplam 17 100,0 

Çizelge 4.11’den elde edilen sonuçlara göre, kontrol grubu öğrencilerin çevre 

sorunlarına yönelik olan inanç düzeyi farklılık göstermektedir. Çevre sorunlarını 
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önemseyenlerin oranı önemli bir düzeydedir. Kontrol grubu öğrencilerinin çevreyi 

önemsedikleri ve çevre sorunlarının önemli olduğuna inandıkları Ģeklinde 

yorumlanabilir.  

Deney grubu öğrencilerine “AĢağıdakilerden hangisi sizin görüĢünüze en yakındır?” 

sorusu yöneltildiğinde, verdiği cevaplarda anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

 

Çizelge 4.12. Deney grubu katılımcıların çevre sorunu inancı frekans dağılımı. 

AĢağıdakilerden hangisi sizin görüĢünüze en yakındır? 

Seçenekler  f % 

Çevre bir problem değildir. 0 0 

Çevre önemli bir problem değildir.  0 0 

Çevre önemli bir problemdir ama daha önemli problemler de 

vardır. 

10 33,3 

Çevre günümüzde en önemli 2 ya da 3 problemden birisidir. 20 66,7 

Toplam 30 100,0 

Çizelge 4.12’deki sonuç, katılımcı deney grubu öğrencilerin çevre ile ilgili sorunları 

daha fazla önemsedikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 

Kontrol grubu öğrencilerine Çevre Eğitimine Yönelik Öz-yeterlik Ġnanç Ölçeği 

kapsamında katılımcılara yönelttiğimiz üçüncü soru “Çevre konuları ve problemleri 

hakkında genel olarak ne kadar bilginiz olduğunu düşünüyorsunuz?” bu soruya 

yönelik analiz ve değerlendirme Çizelge4.13’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.13. Kontrol grubu katılımcıların çevre bilgi puanı. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 7 8,57 60,00 ,492* .623 

Pozitif Sıra 7 6,43 45,00 

EĢit 3     

    *Negatif sıralar temeline dayalı 

Kontrol grubu katılımcılarda çevreye yönelik bilgi sahibi olma inancı, öntest sontest 

sıra ortalamaları ve toplamları negatif sıra, yani öntest lehinedir. Burada negatif bir 
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değiĢim görülmüĢtür. Fakat bu değiĢim istatiksel açıdan anlamlı bulunmamıĢtır 

(z=.492, p>.05).  

Deney grubu öğrencilerinin “Çevre konuları ve problemleri hakkında genel olarak ne 

kadar bilginiz olduğunu düĢünüyorsunuz?” soru için verdikleri cevapların sonuçları 

Çizelge 4.14’de gösterilmiĢtir; 

Çizelge 4.14. Deney grubu katılımcıların çevre bilgi puanı. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 1 10,00 10,00 2,14* .032 

Pozitif Sıra 10 5,60 56,00 

EĢit 19     

    *Negatif sıralar temeline dayalı 

Çizelge 4.14’de deney grubu öğrencilerinin, “Çevre konuları ve problemleri 

hakkında genel olarak ne kadar bilginiz olduğunu düĢünüyorsunuz?” sorusuna 

yönelik olarak verdikleri cevaplar sonucu oluĢan puan farkları wilcoxon iĢaretli sıra 

testine göre istatiksel açıdan anlamlıdır (z=2.14, p<.05). Bu sonuç, verilen eğitimin 

katılımcılarda çevre sorunları ve konuları hakkında bilgi sahibi olduklarına yönelik 

inançlarını önemli ölçüde artırdığını göstermektedir. 

4.2 Çevre Bilgi Testi Kapsamında Elde Edilen Sonuçlar 

Yapılan çalıĢmada katılımcılara uygulanan çevre okuryazarlığı ölçeğinin ikinci 

kısmında 11 soruluk Çevre Bilgi Testi yer almaktadır. Bu testte katılımcılara çoktan 

seçmeli, beĢ seçenekli 11 bilgi sorusu soruldu. Bu testten amaçlanan, katılımcılara 

verilen eğitimin onların bilgi düzeylerini ne kadar değiĢtireceğini görmektir. Okul 

dıĢında yapılan çevre eğitiminin katılımcıların bilgi düzeylerini artırmada etkili 

olduğunu varsayımını gözlemektir. 

 Kontrol grubu öğrencilerine uygulanan öntest, sontest wilcoxon iĢaretli sıralar testi 

analizleri aĢağıda Çizelge 4.15’te gösterilip, yorumlanmıĢtır. 
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Çizelge 4.15. Kontrol grubu katılımcılar için çevre bilgisine yönelik test puanı. 

Son Test-Ön Test N Ortalama Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 0 ,00 ,00 2,913* .004 

Pozitif Sıra 10 5,50 55,00 

EĢit 7     

    *Negatif sıralar temeline dayalı 

Çizelge 4.15’te kontrol grubu öğrencilerinin çevre bilgi düzeylerini değerlendirme 

sonuçlarına bakıldığında öntest ve sontest arasındaki fark wilcoxon iĢaretli sıralar 

testi olarak istatiksel açıdan anlamlı bulunmuĢtur (z=2.913; p<.05).  Bu durum 

kontrol grubu öğrencilerinin okulda almıĢ oldukları çevre konulu dersler ile çevre 

bilgilerinin anlamlı bir çizelgede arttığı Ģeklinde yorumlanmıĢtır. Bu durum sadece 

okulda eğitim alan kontrol grubunun çevre bilgisi açısından istenen düzeyde 

ilerlediği Ģeklinde yorumlanabilir. 

Deney grubu katılımcılarına uygulanan öntest ve sontestler wilcoxon iĢaretli sıralar 

testi analizleri aĢağıda Çizelge 4.16’da gösterilip, yorumlanmıĢtır. 

Çizelge 4.16’da deney grubu öğrencilerinin çevre bilgi düzeylerini değerlendirme 

sonuçlarına bakıldığında çalıĢma öncesi ve sonrasında çevre bilgilerinin anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğine iliĢkin wilcoxon iĢaretli sıralar testi sonuçları 

gösterilmiĢtir. 

Çizelge 4.16. Deney grubu katılımcılar için çevre bilgisine yönelik test puanı. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 4 5,00 20,00 4,421* .000 

Pozitif Sıra 26 17,12 445,00 

EĢit 0     

    *Negatif sıralar temeline dayalı 

AraĢtırma sonuçları, çalıĢmaya katılan öğrencilerin çevre bilgisi testinden aldıkları 

ön ve sontest puanları arasında anlamlı bir fark olduğunu göstermektedir (z=4.421, 

p<.05). Fark puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında gözlenen 
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bu farkın pozitif sıralar yani son test lehine olduğu görülmektedir. Bu sonuçlara göre 

yapılan okul dıĢı çevre eğitimi çalıĢmalarının öğrencilerde çevre bilgisinin 

artmasında önemli düzeyde katkı sağladığı söylenebilir. 

Burada deney ve kontrol gruplarının çevre bilgisi testi açısından sontestleri kendi 

aralarında karĢılaĢtırırsak; 

Çizelge 4.17. Çevre bilgi testi ölçeğine ait verilerin çalıĢmalara katılım durumuna 

göre sontest Mann-Whitney U testi sonucu. 

 

Çizelge 4.17’de görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında 

faaliyetlerin bitiĢinde yapılan sontestlere verdikleri cevapların oluĢturduğu toplam 

puanlarına iliĢkin deney grubu öğrencileri lehine meydana gelen puan farkı istatiksel 

açıdan anlamlıdır (U=110,00, p<.05).  

Çizelge 4.15’te verilen sonuçlara göre kontrol grubu öğrencilerinin okuldaki 

derslerde edindiği çevre bilgileri her ne kadar anlamlı düzeyde olsa da (z=2,913, 

p<.05) deney grubu öğrencileriyle karĢılaĢtırıldıklarında Çizelge 4.17’de de 

görüldüğü üzere çevre bilgisine yönelik olarak her iki grup arasında anlamlı düzeyde 

bir farklılık vardır (U=110,00, p<.05). Bu durumu deney grubu öğrencilerine yönelik 

olarak okul dıĢında verilen çevre eğitiminin katkısı olarak yorumlayabiliriz. 

4.3 Yeni Çevre Paradigması Testleri Kapsamında Elde Edilen Sonuçlar  

Bu kısımda 15. soru kapsamında likert türü 10 soru deney grubu öğrencilerine 

yöneltilmiĢtir. Katılımcı öğrencilerin her soru için verilen seçeneklerden uygun 

bulduklarını iĢaretlemiĢlerdir. Bu sorularla insan ve çevre iliĢkisi hakkında 

katılımcıların görüĢlerinin nasıl olduğunu anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Kullanılan 

ölçeğin ilgili sorusuyla (15.) öğrencilerin çevreye yönelik tutum ve davranıĢları 

 N 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Deney 30 28,83 865,00 110,00 ,001 

Kontrol 17 15,47 263,00   
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ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. Örneğin; “Bitki ve hayvanlarda insanlar kadar var olma ve 

yaĢama hakkına sahiptir” sorusuna katılımcılarımız; 

Çizelge 4.18. Deney grubu öntest. 

 f % 

Kesinlikle katılmıyorum 6 20,0 

Kararsızım 1 3,3 

Katılıyorum 7 23,3 

Kesinlikle katılıyorum. 16 53,3 

Toplam 30 100,0 

ġeklinde cevaplar verilirken, 

Çizelge 4.19. Deney grubu sontest. 

 F % 

Kesinlikle katılmıyorum 1 3,3 

Kararsızım 3 10,0 

Katılıyorum 5 16,7 

Kesinlikle katılıyorum. 21 70,0 

Toplam 30 100,0 

ġeklinde cevaplar verilmiĢtir. Çizelge 4.18 ile 4.19 karĢılaĢtırıldığında öğrencilerin 

okul dıĢı çevre eğitimini aldıktan sonra bitki ve hayvanların var olma hakkına sahip 

oldukları yönündeki inançlarının olumlu yönde geliĢtiği görülmektedir. 

15. soruda kontrol grubu öğrencilerine uygulanan öntest, sontest wilcoxon iĢaretli 

sıralar testi analizleri aĢağıda Çizelge 4.20’degösterilip, yorumlanmıĢtır. 

Çizelge 4.20. Kontrol grubu öğrencilerine yönelik çevre tutum testi. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 8 8,81 70,50 ,285* .776 

Pozitif Sıra 9 9,17 82,50 

EĢit 0     

    *Negatif sıralar temeline dayalı 
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Çizelge 4.20’ye göre kontrol grubu katılımcılarımızın insan ve çevre iliĢkileri 

hakkındaki genel tutumları projenin uygulama süresi içinde önemli bir düzeyde 

değiĢmemiĢtir. Yapılan analize göre kontrol grubu öntest ile sontest fark puanlarının 

sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında gözlenen bu farkın pozitif sıralar 

lehine olduğu görülmektedir. Bu sonuçlara göre sadece okulda çevre eğitimi alan 

kontrol grubu öğrencilerinin çevreye karĢı tutumlarında küçükte olsa olumlu bir 

geliĢme vardır. Fakat bu geliĢim istatiksel açıdan anlamlı bulunmamıĢtır (z= .28; p< 

.05). 

15. soruda deney grubu öğrencilerine uygulanan öntest ve sontestler wilcoxon iĢaretli 

sıralar testi analizleri aĢağıda Çizelge 4.21’degösterilip, yorumlanmıĢtır. 

Çizelge 4.21. Deney grubu öğrencilerine yönelik çevre tutum testi. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 5 8,50 42,50 3,077* .002 

Pozitif Sıra 19 13,55 257,50 

EĢit 6     

    *Negatif sıralar temeline dayalı 

Çizelge 4.21’den anlaĢılacağı üzere okul dıĢı etkinliklerle öğrenci merkezli çevre 

eğitimi alan öğrencilerde insan ve çevre iliĢkileri hakkındaki görüĢlerinde önemli 

ölçüde bir geliĢme olmuĢtur (z=-3.07; p<0,05). Bu durum okul dıĢı ortamlarda çevre 

eğitiminin öğrencilerin çevreye karĢı tutumlarını olumlu yönde geliĢtirdiği Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

16.soruda katılımcı öğrencilere likert türü 18 soru yöneltildi. Katılımcılar her soru 

için seçeneklerden uygun bulduklarını iĢaretlediler. Bu sorularla insan ve çevre 

iliĢkisi, çevre bilinci, çevre ilgi düzeyleri hakkında katılımcıların görüĢlerinin nasıl 

olduğu anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. 

16. soruya ait ölçek için kontrol grubu katılımcı öğrencilerinin görüĢleri Çizelge 

4.22’de gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 4.22. Kontrol grubuna yönelik insan ve çevre iliĢkisi, çevre bilinci. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 7 11,36 79,50 1,42* .887 

Pozitif Sıra 10 7,35 73,50 

EĢit 0     

*Negatif sıralar temeline dayalı 

Çizelge 4.22’degörüldüğü gibi sadece okulda çevre eğitimi alan kontrol grubu 

öğrencilerinde çevre bilincine yönelik yeterli bir ilerleme görülmemiĢtir. Wilcoxon 

iĢaretli sıralar testi analizine göre açığa çıkan sonuç istatiksel açıdan anlamlı değildir 

(z=1.42; p>.05). Öğrencilerin testlere vermiĢ oldukları cevaplardaki ortalama ve sıra 

toplamı puan farkları negatif grup yani öntestler lehine olması çevre bilincinde bir 

ilerleme olmadığı Ģeklinde yorumlanabilir. 

Çizelge 4.23. Deney grubuna yönelik insan ve çevre iliĢkisi, çevre bilinci. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 8 18,31 146,50 1,77* .077 

Pozitif Sıra 22 17,48 318,50 

EĢit 0     

*Negatif sıralar temeline dayalı 

Çizelge 4.23’ten anlaĢılacağı üzere okul dıĢı etkinliklerle çevre eğitimi çalıĢmalarına 

katılan deney grubu üyeleri çevresel bilinç öntest ve son testi arasında puan farkı 

wilcoxon iĢaretli sıralar testi analizine göre istatiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır 

(z=1.77; p>.05). Bu durumu okul dıĢı etkinliklerle çevre eğitimine katılan 

öğrencilerde çevre bilinci geliĢmiĢtir. Fakat istatiksel açıdan anlamlı olacak düzeye 

ulaĢmamıĢtır, Ģeklinde yorumlayabiliriz. 

17. soruda katılımcıların çevre kaygısını ölçmeye yönelik sorular yöneltilmiĢ olup, 

böylece öğrencilerin çevresel kaygı düzeyleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Çevre 

problemleri hakkında ne kadar kaygılanıyorsunuz? Soru baĢlığı altında 9 farklı 

çevresel soruna yönelik olarak katılımcılarımızın; 
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* hiç kaygılanmıyorum 

* çok az kaygılanıyorum 

* kararsızım 

* kaygılanıyorum 

* çok kaygılanıyorum 

Seçeneklerinden kendileri için en uygun olanı iĢaretlemeleri istenmiĢtir. 

Kontrol grubu öğrencilerine uygulanan çevre kaygısı ölçeğinin ön ve sontest 

sonuçları Çizelge 4.24’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.24. Kontrol grubuna yönelik çevre kaygısı testi. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 7 8,00 56,00 ,622* .534 

Pozitif Sıra 9 8,89 80,00 

EĢit 1     

    *Negatif sıralar temeline dayalı 

Çizelge 4.24’te kontrol grubu öğrencileri, yapılan çalıĢma süresince okulda almıĢ 

oldukları çevre eğitiminin çevre kaygısını artırmaya yönelik fazla bir etkisi olmadığı 

görülmektedir. Kontrol grubu öğrencilerinin testlere verdikleri cevaplardan oluĢan 

puanları wilcoxon iĢaretli sıralar testi ile analiz ettiğimizde öğrencilerde çevre 

kaygısında anlamlı bir artıĢ olmadığı görülmektedir (z=.622; p>.05). Bunun yanında 

Deney grubu öğrencilerinde beklenilen düzeyde bir çevre kaygısı artıĢı 

gözlenmemiĢtir.  

Çizelge 4.25. Deney grubuna yönelik çevre kaygısı testi. 

Son Test-Ön Test N Sıra 

Ortalaması 

Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 10 13,85 138,50 1,709* .087 

Pozitif Sıra 19 15,61 296,50 

EĢit 1     

    *Negatif sıralar temeline dayalı 
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Çizelge 4.25’te deney grubu öğrencilerinin vermiĢ oldukları cevapları, wilcoxon 

iĢaretli sıralar testi ile analiz ettiğimizde ortalama ve toplam puanlarda bir artıĢ 

olduğu görülmektedir. Her ne kadar öğrencilerin çevreye yönelik kaygılarında bir 

artıĢ olsa da bu durum istatiksel açıdan anlamlı bulunmamıĢtır (z=1.709; p>.05). 

Tüm bu analizleri verdikten sonra yapılan çalıĢma süresince deney ve kontrol grubu 

katılımcıların ne kadar birbirlerinden farklılaĢtıklarını görmek amacıyla Mann-

Whitney U iliĢkisiz gruplar arası testi uygulanmıĢtır. Böylece gerek deney grubu 

öğrencilerinin gerekse de kontrol grubu öğrencilerinin faaliyetler içerisinde öntest ve 

sontest olarak cevapladıkları ölçeklerden yola çıkarak çevre yönelik tutum, çevre 

bilinci ve çevre kaygısı açısından verdikleri cevapların deney ve kontrol grupları 

arasında istatiksel açıdan anlamlı fark oluĢturup oluĢturmadığı incelenip, 

yorumlanacaktır. 

15. likert tipi sorularla bireylerin çevreye karĢı tutumlarını ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. 

Burada deney ve kontrol grubu ön test karĢılaĢtırmalarını sayfa 37’de verilmiĢti ve 

öntestler arasında anlamlı bir farkın olmadığı tespit edilmiĢti (bknz: Çizelge 4.6). 

Çizelge 4.26. Çevre tutum testi ölçeğine ait verilerin çalıĢmalara katılım durumuna 

göre sontest Mann-Whitney U testi sonucu. 

 

Çizelge 4.26’da da görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında 

faaliyetlerin bitiĢinde yapılan sontestlere verdikleri cevapların oluĢturduğu toplam 

puanlarına iliĢkin deney grubu öğrencileri lehine meydana gelen puan farkı istatiksel 

açıdan anlamlıdır (u=161,00, p<.05). Bu sebeple kontrol grubu öğrencilerinin 

okuldaki derslerde edindiği çevre tutumları ile deney grubu öğrencilerinin okul 

dersleri ve yapılan çalıĢma sonunda sahip oldukları çevre tutumları arasında deney 

grubu öğrencileri lehine önemli bir fark olduğu görülmektedir.  

 N 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Deney 30 27,13 814,00 161,00 ,036 

Kontrol 17 18,47 314,00   
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16. likert tipi sorularla bireylerin çevre bilincine yönelik ölçümler yapılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Yine burada deney ve kontrol grubu katılımcılarının öntestleri arasında 

anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiĢti (bknz: Çizelge 4.6). 

Çizelge 4.27. Çevre bilinç testi ölçeğine ait verilerin çalıĢmalara katılım durumuna 

göre sontest Mann-Whitney U testi sonucu. 

 

Çizelge 4.27’de de görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında 

faaliyetlerin bitiĢinde yapılan sontestlere verdikleri cevapların oluĢturduğu toplam 

puanlarına iliĢkin deney grubu öğrencileri lehine meydana gelen puan farkı istatiksel 

açıdan anlamlıdır (u=162,00, p<.05). Bu sebeple kontrol grubu öğrencilerinin 

okuldaki derslerde edindiği çevre bilinçleri ile deney grubu öğrencilerinin çalıĢma 

sonunda sahip oldukları çevre bilinçleri arasında deney grubu öğrencileri lehine 

önemli bir farklılık olduğu görülmektedir. 

Çizelge 4.28. Çevre kaygı testi ölçeğine ait verilerin çalıĢmalara katılım durumuna 

göre sontest Mann-Whitney U testi sonucu. 

 

17. soruda katılımcıların çevresel kaygılarının düzeyleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Yine bu soru içinde deney ve kontrol grubu katılımcıları öntestleri arasında anlamlı 

bir fark olup olmadığını sayfa 34’te sunulmuĢtu. Öntestler arasında anlamlı bir fark 

olmadığı tespit edilip, anlamlı bir farklılık olmadığı belirtilmiĢti (bknz: Çizelge 4.8 ). 

Çizelge 4.28’de de görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubu öğrencileri arasında 

faaliyetlerin bitiĢinde yapılan sontestlere verdikleri cevapların oluĢturduğu toplam 

puanlarına iliĢkin deney grubu öğrencileri lehine meydana gelen puan farkı istatiksel 

açıdan anlamlıdır (u=140,00, p<.05). Bu sebeple kontrol grubu öğrencilerinin 

okuldaki derslerde edindiği çevre kaygıları ile deney grubu öğrencilerinin çalıĢma 

 N 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Deney 30 27,10 813,00 162,00 ,039 

Kontrol 17 18,53 315,00   

 N 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Deney 30 27,83 835,00 140,00 ,011 

Kontrol 17 17,24 293,00   
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sonunda sahip oldukları çevre kaygıları arasında deney grubu öğrencileri lehine 

önemli bir fark olduğu görülmektedir. 

Yapılan analizler değerlendirildiğinde okul dıĢı ortamlarda öğrenci merkezli çevre 

eğitimine katılan öğrencilerin çalıĢma sonunda akranları olan kontrol grubu 

öğrencilerine nazaran çevre bilgilerinde, tutumlarında, bilinçlerinde ve kaygılarında 

istatiksel açıdan anlamlı düzeyde bir fark oluĢtuğu görülmektedir. 

4.4 Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢmeler 

Öğrencilerle birebir röportajlar Ģeklinde gerçekleĢtirilen yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmelerde, önceden hazırlanmıĢ sorular sorulmuĢ olup, katılımcı öğrencilerin 

cevabına göre seçenekler oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Burada öğrencilerin yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formunda yer alan sorulara verdikleri yanıtların frekans 

analizleri yapılıp betimsel istatistik sonuçları elde edilmiĢtir.  

Çizelge 4.29. Bu çalıĢmaya niçin katıldınız? frekans analizi. 

Temalar Örnek Ġfadeler f % 

Merak  “Çünkü insanlar çevreyle ilgilenmiyorlar. Günümüzde 

gördüğümüz gibi çevremiz çok kirli, çok çöpler var. Ġsraf 

çok fazla bunları önlemek için.” 

 “ÇalıĢmalara aslında katılmamın sebebi, daha önce benim 

çevre eğitimi ile ilgili hiçbir bilgim yoktu. Bu bilgileri 

öğrenmek için, daha fazla bilgi edinmek için, bu bilgileri 

bir yerlerde kullanmak için.” 

 “Çevreyi sevdiğim için.” 

4 12,90 

Çevre ile ilgili bilgi eksikliğini tamamlamak 12 38,71 

Çevreye yönelik davranıĢ eksikliklerini 

tamamlamak 

4 12,90 

Çevreye olumlu katkı sağlamak 9 29,03 

Çevre sevgisi 2 6,46 

Toplam  31 100,0 

 

“Bu çalıĢmaya niçin katıldınız?” sorusuna iliĢkin temalar incelendiğinde; Çevre ile 

ilgili bilgi eksikliğini tamamlamak ifadesinin öne çıktığı görülmektedir (Çizelge 

4.29). 

“Katıldığınız çevre eğitimi etkinliklerini faydalı buldunuz mu? Faydalı bulduysanız 

hangi açılardan faydalı buldunuz?” sorusuna iliĢkin temalar incelendiğinde; 

Öğrencilerin farkındalıklarının arttığı ve duyarlı olmayı öğrendikleri Ģeklindeki 

ifadelerinin belirgin bir Ģekilde öne çıktığı görülmektedir (Çizelge 4.30). 
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Çizelge 4.30. ÇalıĢmayı hangi açılardan faydalı buldunuz? frekans analizi. 

Temalar  Örnek Ġfadeler f % 

Çevreye karĢı duyarlı olmayı 

öğrenme 

Çevre ile ilgili farkındalığın artması 

Çevre ile ilgili bilginin artması 

 “Çevreye daha duyarlı olmayı öğrendim. Çevreye çöp atmamak 

gerektiğini öğrendim. Plastik, pil, kâğıt olsun değerlendirmeyi, 

geri dönüĢümü öğrendim.” 

 “Çevre ile ilgili düĢüncelerim değiĢti. Daha duyarlı hale geldim. 

Önceden çevreyi kirletenleri çok umursamazken Ģimdi hemen 

uyarma gereği duyuyorum.” 

 “Bilmediğim bilgiler öğrendim. Gitmediğim ve görmediğim 

yerlere gidip, öğrendim.” 

 “Çevre ile ilgili düĢüncelerim Ģöyle değiĢti. Önceden 

bilinçsizdim. Eğitimden sonra daha bilinçli hale geldim.” 

13 

17 

6 

36,11 

47,22 

16,67 

Toplam  36 100,0 

 

Katıldığınız çevre eğitimi etkinliklerini faydalı buldunuz mu? Sorusuna 

katılımcıların tamamı “Evet, çok faydalı buldum.” Yanıtını vermiĢtir. 

“Katıldığınız çevre eğitimi etkinliklerinde edindiğiniz bilgi ve deneyimleri nerede 

kullanmayı düĢünüyorsunuz?” sorusuna iliĢkin temalar incelendiğinde ise 

öğrencilerin kendilerini ve yakın çevrelerini düzeltmekte kullanacaklarını belirttikleri 

görülmektedir (Çizelge 4.31). 

Çizelge 4.31. “Bilgi ve deneyimlerinizi nerede kullanırsınız?” sorusuna yönelik 

bulgular. 

Temalar Örnek Ġfadeler f % 

Çevreye yönelik kendi 

davranıĢlarımı düzeltmede 

 “Kendi davranıĢlarımızı düzeltmede kullanırım. Mesela 

çevremizi kirletiyorduk. Bunu her yerde kullanabiliriz. Evde 

okulda çevreyi kirletmeyerek kullanabiliriz. Atıkları toplarız. 

Geri dönüĢüm yaparız.” 

  “Doğada evde her yerde kullanırım.” 

7 30,43 

Çevremdeki insanların/ailemin 

davranıĢlarını düzeltmede 

10 43,48 

Hayatın her yerinde  6 26,09 

Toplam  23 100,0 

Çizelge 4.32’den de anlaĢılacağı üzere öğrencilerin tamamı ileride yapılacak çevre 

ile ilgili etkinliklere katılacağını belirmiĢtir.  
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Çizelge 4.32. “Ġleride çevre ile ilgili faaliyetlere katılmak ister misiniz?” sorusuna ait 

bulgular. 

Yanıtlar f % 

Evet 23 100,0 

Toplam 23 100,0 

Bu durum öğrencilerin katılmıĢ oldukları çalıĢmalardan memnun oldukları Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

Çizelge 4.33. “Sizce okullarda çevre eğitimi verilmeli mi?” sorusuna ait bulgular. 

Yanıtlar Örnek Ġfadeler f % 

Evet  “Bence verilmeli.” 

 “Kesinlikle verilmeli.” 

23 100 

   

Toplam  23 100,0 

Çizelge 4.34. “Okullarda çevre eğitimi sizce nasıl verilmeli?” sorusuna iliĢkin 

bulgular. 

Yanıtlar Örnek Ġfadeler f % 

Okul dıĢı öğrenme ortamları 

kullanılarak 

 “Gezmeli-konuĢmalı bir eğitim olsun. Öğrenciler bir 

Ģeyler yapsınlar. Faaliyetlerin içinde olalım.” 

 “Aslında doğrudan anlatılmamalı. Bu yüzden 

etkinlikler yaparak bence, öğrenci içinde bulunsun.” 

 “Bizim yaptığımız çalıĢma gibi olmalı, hem öğrenirler 

hem de gezerler, görürler.” 

23 100 

   

Toplam  23 100,0 

Çizelge 4.34 incelendiğinde öğrencilerin tamamının okullarda verilecek çevre 

eğitiminin etkinliklerle, öğrencinin aktif olduğu faaliyetlerle vb. Ģekillerde verilmesi 

gerektiğini belirtiyorlar. Bu durumu klasik sınıf ortamında verilen çevre eğitiminin 

öğrenciler tarafından beğenilip, istenmediği Ģeklinde yorumlanabilir. 
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Çizelge 4.35. “Gelecekte çevre ile ilgili bir mesleğe yönelmeyi tercih eder misiniz?” 

sorusuna ait bulgular. 

Yanıtlar  f % 

Evet 

 

Çevre mühendisi 

Akademisyen 

Mantar yetiĢtiricisi 

Öğretmen 

13 56,53 

Kararsız  10 43,47 

Toplam  23 100,0 

Çizelge 4.35. incelendiğinde yarı yapılandırılmıĢ görüĢmelere katılan öğrencilerden 

yaklaĢık yarısının (%56.13) ileride çevre ile ilgili bir mesleği seçebileceğini 

belirtirken geri kalanların kararsız oldukları tespit edilmiĢtir. Burada çevre ile ilgili 

bir meslek istemiyorum Ģeklinde bir cevabın olmayıĢı da dikkate değerdir. Çünkü 

bütün öğrencilerin çevre ile ilgili mesleklere karĢı olmamaları yarısından biraz 

fazlasının böyle bir mesleği seçebileceğini belirtmesi çevre konularının öğrencilerde 

fazlasıyla ilgi uyandırdığı Ģeklinde yorumlanabilir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1 Sonuçlar ve TartıĢma 

Literatür incelendiğinde görülmektedir ki çevre ile ilgili sorunlarının temelinde insan 

vardır. Ġnsan nüfusunun artıĢı, üretim ve tüketim faaliyetlerindeki artıĢ, konfor istek 

ve ihtiyacının sürekli artması gibi sebeplerin doğal sonuçları, çevre sorunlarını 

oluĢturmaktadır. Bu sorunlarla mücadele edebilmek adına yapılabilecek en önemli 

tedbir ise eğitimdir (Uzun, 2007). Bireylerin çevre eğitimi adına yeterli düzeyde 

bilgi, bilinç ve tutuma ulaĢmaları pek çok çevre sorununu kaynağında çözecektir 

(Güler, 2013). Bu düĢünce sebebiyle çevre ile ilgili çalıĢmalarda daha iyi ve kalıcı 

eğitim nasıl verilebilir? Nasıl ve ne Ģekilde bir çevre eğitimi alan bireylerde, istenilen 

olumlu davranıĢlar daha çok görülür? vb. Soruların cevabını arayan pek araĢtırmacı 

yaptığı çalıĢmalarla kendince bir cevap oluĢturmuĢtur. 

Literatüre katkı bağlamında ve uygulamalı olarak verilen eğitimin üstünlüğüne olan 

inancımız sebebiyle, “çevre eğitiminde okul dışı ve uygulamalı eğitimler verilmedir” 

Ģeklinde ifadesini bulmaktadır. Bu kapsamda yapılan araĢtırmanın sonuçları aĢağıda 

baĢlıklar altında ele alınarak değerlendirilmiĢ ve alanyazın ile karĢılaĢtırmaları 

yapılmıĢtır. 

 5.1.1 Okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitimine katılım durumuna göre 

öğrencilerde öz-yeterlik inanca yönelik sonuçlar  

AraĢtırmada okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitimine katılan öğrencilerin 

çevreye yönelik ilgilerinin anlamlı düzeyde arttığı tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.10: 

z=2.48, p<.05). Uygulamaya katılan öğrenci grubunun “Çevre konuları ve 

problemleri hakkında genel olarak ne kadar bilginiz olduğunu düĢünüyorsunuz?” 

sorusuna verdikleri cevaplar değerlendirildiğinde verilen eğitimin katılımcı öğrenci 

grubunda çevre sorunları ve konuları hakkında bilgi sahibi olduklarına yönelik 

inançlarını anlamlı düzeyde artırdığı gözlemlenmiĢtir (Çizelge 4.14: z=2.14, p<.05). 

Alanyazın incelendiğinde çevre eğitimin öğrencilerin severek yapacağı Ģekilde 

uygulanması ve doğal çevre içerisinde verilmesinin daha iyi olacağını belirten pek 

çok çalıĢma ile karĢılaĢırız. Nitekim çevreye olan ilgi ve merakı artıran, bireylerin 



56 

 

çevre sorunlarına daha fazla ilgi göstermesine neden olan çevresel ilgi ve tutumla 

birlikte çevre okuryazarlığının nasıl ve hangi yöntemle verilmesi gerektiğinin 

önemine değinen Karatekin (2011) ilgili çalıĢmasında, çevre eğitimi dersinin ekoloji 

ve genel çevre bilgisi gibi konuların yanında sosyal ve politik bilgileri de içermesi 

gerektiğini belirtirken çevre eğitimin öğrenci merkezli ve uygulamaya dayalı bir 

yöntem içermesinin gerekliliğini vurgulamıĢtır. Ayrıca Özdemir ve Uzun (2006) 

yaptıkları çalıĢmada, doğal ortamlarla doğrudan etkileĢebilen öğrencilerin çevresel 

algılarının, ilgilerinin ve inançlarının geleneksel sınıf ortamında ders iĢleyen 

öğrencilere nazaran anlamlı düzeyde artıĢ gösterdiğini tespit etmiĢlerdir. Yine 

Karatekin (2011) doğal alanlara gitmenin faydalı olduğunu tespit edip, doğal 

alanlarda sıklıkla bulunan, böyle yerlere sık giden öğrencilerin çevre bilgi 

düzeylerinin daha yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. ġahin (2015) çalıĢmasında, 

“Öğrencilere verilecek çevre eğitimi kapsamında, öğrencilerin doğal alanlara 

götürülmesi, çevre ile ilgili derslerin buralarda anlatılması ve gözlem yapabilecekleri 

ortamların oluĢturulması çevre eğitiminde belirlenen hedeflere ulaĢabilme hususunda 

faydalı olacaktır” Ģeklinde öneride bulunmuĢtur. 

AraĢtırmada deney grubu öğrencilerin; çevre ile ilgili sorunlara bakıĢ açıları veya 

çevre sorunlarına inanma düzeyleri olarak “Aşağıdakilerden hangisi sizin görüşünüze 

en yakındır?” sorusuna tamamının çevreyi önemli bir sorun olarak gördükleri 

cevabını vermiĢlerdir. Yine öğrencilerin hemen tamamı kendisini çevre sorunlarıyla 

ilgili olarak tanımlamıĢlar (Çizelge 4.10: z=2,48, p<.05). Bu duruma benzer 

sonuçları diğer araĢtırmacılarda tespit etmiĢlerdir. Uzun (2007) yaptığı araĢtırmada, 

ortaöğretim öğrencilerinin çevreye karĢı olumluya yakın bir tutum sergilediklerini 

belirmiĢtir. Bilim (2012) öğretmen adaylarına yönelik çalıĢmasında, çevresel tutum 

seviyesinin kısmen yüksek olduğunu tespit etmiĢtir. 

5.1.2 Okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitimine katılım durumuna göre 

öğrencilerde çevre bilgisine yönelik sonuçlar 

AraĢtırmada okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitimi etkinliklerine katılım 

sağlayan öğrencilerde çevre bilgisine yönelik olarak anlamlı düzeyde önemli bir artıĢ 

olduğu görülmüĢtür (Çizelge 4.16: z=4.421, p<.05). Pek çok araĢtırmacı öğrencilerin 

çevre bilgisi ile ilgili olarak “orta düzey” ya da “ortanın biraz üzeri” Ģeklinde 
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tanımlamalar yapmıĢtır. Nitekim Güler (2013) yapmıĢ olduğu çalıĢmada öğrencilerin 

çevre okuryazarlıklarının iyi bir düzeyde olmadığını, vasat bir seviyede olduğunu 

tespit etmiĢtir. Erdoğan (2009) 5. Sınıflar için yapmıĢ olduğu çalıĢmada bu duruma 

benzer bir durum tespit emiĢ ve 5. Sınıf öğrencilerinin çevre okuryazarlığı 

seviyelerinin ortalama bir düzey olarak ifade etmiĢtir. Yine ġahin (2015) 

ortaokuldaki tüm seviyelerde eğitim gören öğrencilerle yapmıĢ olduğu çalıĢmasında, 

çevre okuryazarlığı açısından orta bir düzey olduğu tespit edilmiĢtir. Yine bir üst 

öğrenim kurumu olan ortaöğretim öğrencilerine yönelik bir çalıĢmasında, Uzun 

(2007) öğrencilerin bilgi düzeylerini orta seviyede bulmuĢ ve bu durumu istenilen 

düzeyin altı olarak yorumlamıĢtır. Bunların dıĢında baĢka çalıĢmalarda Sontay 

(2013), Timur (2011) gibi farklı araĢtırmacılarda benzer durumları tespit etmiĢlerdir. 

Çevre eğitimi ile ilgili yapılan diğer pek çok araĢtırmada da öğrencilerin genel olarak 

çevre okuryazarlığı seviyelerinin istenilen düzeyin altında olduğu tespit edilmiĢtir 

(Yavetz vd., 2009; Karatekin, 2011; Güler, 2013). Ayrıca Uzun (2007) çalıĢmasında, 

öğrencilerin çevre bilgilerini düĢük seviyede tespit etmiĢtir. Bu durum tespiti çevre 

eğitiminin daha etkili bir Ģekilde verilmesi gerektiği hususunu düĢündürebilir. 

Yapılan araĢtırmalarda uygulamalı ve öğrenci merkezli verilen eğitimin öğrencilerin 

çevre bilgisi üzerinde daha etkili olduğu görülmüĢtür. Uzun (2007), Sontay (2013), 

Timur (2011), Güler (2013) ve ġahin (2015) araĢtırmalarında birbirlerine paralel 

sonuçlar ortaya koymuĢlardır. Bu durumda alternatif ve etkili bir çevre eğitimi 

yöntemi olarak “okul dışı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitimleri” ifade edilebilir. 

5.1.3 Okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitimine katılım durumuna göre 

öğrencilerde çevre tutumu, bilinci ve kaygısına yönelik sonuçlar  

Uygulamaya yönelik çalıĢmaların çevre tutumu, bilinci ve kaygısında anlamlı 

düzeyde önemli bir katkı sağladığı tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmada okul dıĢı 

etkinliklerle uygulamalı çevre eğitiminin bireylerde çevre tutumunu anlamlı düzeyde 

olumlu etkilediği tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.21: z=3.07, p<.05). Bunun yanında 

çevre bilincine katkısı ise anlamlı düzeye yakın fakat daha düĢük olmuĢtur (Çizelge 

4.23: z=1.77, p>.05). Yine çevre kaygısına yönelik yapılan ölçümlerde anlamlı 

düzeye yakın fakat daha düĢük bulunmuĢtur (Çizelge 4.25: z=1.709, p>.05). Çevre 

tutum, bilinç ve kaygısı bireylerde farklı Ģekillerde geliĢebileceği gibi süreçlerde 

farklı Ģekilde olabilir (McBeth vd., 2008). Çevre bilinç ve tutumunu geliĢtirmek 
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adına yapılan çalıĢmalarda Beaton (1996) ve Nelson (1996) sınıfta geleneksel 

eğitimin dıĢında yapılan eğitimin olumlu etkilerini tespit etmiĢlerdir. Günümüzde 

çevre sorunları teknoloji veya kanunlarla çözülebilecek bir durumda değildir. Bu 

sorun ancak bireylerin gereken davranıĢ değiĢikliklerini sağlaması ile mümkün 

olacaktır. DavranıĢların değiĢebilmesi için tutum, bilgi ve değer yargılarının 

değiĢmesi gerekir. Bireylerde çevreye karĢı pozitif tutumların ise çevre eğitimi ile 

mümkündür (Erten, 2004). Öğrencilerin çevresel tutumları erken dönemlerde 

baĢlamaktadır (Bryant ve Hungerford, 1977). Öğrencilerdeki çevresel tutumlar, çevre 

sorunlarının çözümü için öğrencilerin fiili olarak katılım sağlayabilmeleri için 

önemlidir (Bradley vd., 1999). Aslında çevre eğitimi daha çok uygulamaya yönelik 

olmalıdır. Böylece öğrenci tutumlarında daha belirgin bir olumlu değiĢim 

sağlanabilmektedir. Fakat öğretmenler çevre konularında aktif öğrenci katılımı 

gerektiren durumlarda dahi düz anlatım yolunu tercih etmektedirler (Akyol ve 

Kahyaoğlu, 2012). Yine Uzun (2006) çalıĢmasında yeĢil sınıf uygulamalarından 

bahsedip, doğayla iç içe bir ortam oluĢturulduğunda ve öğrenci merkezli aktif 

öğrenmeye olanak sağlandığında öğrencilerin çevreye karĢı olumlu tutum ve 

davranıĢları kazandığını söylemiĢtir. Yapılan araĢtırmalar, uygulamalı çevre eğitimi 

programlarının öğrenci bilgi ve tutumlarına önemli ölçüde katkı sağladığını 

göstermiĢtir (Seke, 2000; Palmberg ve Kuru, 2000; Oweini ve Houri, 2006;  Leeming 

ve Porter, 1997, Erdoğan, 2009; Güler,2013).Yine bu çalıĢmada da okul dıĢı 

ortamlarda uygulamalı çevre eğitimlerinin olumlu etkinlerinin olduğu görülmüĢtür. 

Uzun (2006), Beaton (1996), Nelson (1996), McBeth vd., (2008)  benzer sonuçları 

tespit etmiĢlerdir. 

5.1.4 Okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitimine katılım durumuna göre 

öğrencilerle yarı yapılandırılmıĢ görüĢmelere yönelik sonuçlar 

Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmelerde öğrencilere yapılan çalıĢmalar ve bu çalıĢmaların 

sonuçları ile ilgili sorular sorulmuĢtur. Bu kapsamda Çizelge 4.29’da “Bu çalıĢmaya 

niçin katıldınız?” sorusuna öğrencilerin önemli bir kısmı “çevre ile ilgili bilgi 

eksikliğini tamamlamak” (%38,71) ve “çevreye olumlu katkı sağlamak” (%29,03) 

Ģeklinde cevaplamıĢtır. Bu durum öğrencilerin çevreye karĢı duyarlı oldukları ve de 

kendi bilgilerini yetersiz gördükleri Ģeklinde yorumlanabilir. Nitekim Makki (2003), 
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Blum (1987), Gambro ve Switzky (1996) ve Kuhlemeier (1999) gibi pek çok 

araĢtırmacı öğrencilerin çevre bilgilerini yetersiz bulmaktadırlar. 

Çizelge 4.30’de “ÇalıĢmayı hangi açılardan faydalı buldunuz?” sorusuna 

öğrencilerden önemli bir çoğunluk “çevre ile ilgili farkındalığının artması” (%47,22) 

ve “çevreye karşı duyarlı olmayı öğrenme” (%36,11) Ģeklinde cevaplamıĢlardır. Yine 

“çevre eğitimi etkinliklerini faydalı buldunuz mu? Sorusuna tüm katılımcılar “evet” 

demiĢlerdir. “ileride çevre ile ilgili faaliyetlere katılmak ister misiniz?” Sorusuna da 

tüm katılımcılar “evet” demiĢlerdir. Nitekim Karatekin (2011) doğal alanları ziyaret 

eden öğrencilerin, Güler (2013) çevre konusunda merakı olan ve bu kapsamda doğal 

çevreyi gezen-ziyaret eden öğrencilerin, ġahin (2015) çevre gezileri yapan 

öğrencilerin çevre okuryazarlıklarının daha yüksek olduklarını tespit etmiĢlerdir. 

Çizelge 4.33 ve 4.34’te “Okullarda çevre eğitimi verilmeli midir? Sorusuna tüm 

öğrenciler “evet verilmelidir” derken, “Okullarda verilen çevre eğitimi nasıl 

olmalıdır?” Sorusuna ise yine tüm öğrenciler “Okul dışı öğrenme ortamları 

kullanılarak verilmelidir” demiĢlerdir. Burada okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı 

çevre eğitiminin öğrencilerin kendi ifadeleri ile çok verimli olduğu görülmektedir.  

Bu çalıĢmada okul dıĢı eğitim faaliyetlerinin öğrencilerin çevre bilgisi, bilinci, tutum 

ve kaygısına etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen bulgular SPSS veri analiz 

programıyla değerlendirilmiĢ. Bu değerlendirmeye göre verilen eğitimin öğrencilerde 

belli bir farklılığı (anlamlı) oluĢturup oluĢturmadığı yönüyle inceleme yapılmıĢtır.   

AraĢtırmada elde edilen bulguların yorumlanması ve oluĢturulan çizelgelerin 

sıralamasında uygulamıĢ olduğumuz testlerdeki sıraya uygun olmasına dikkat 

edilmiĢtir. ÇalıĢmamıza konu olan uygulama grubunun (deney grubu) öntest ve 

sontestleri arasında anlamlı farklar oluĢmuĢtur. Kontrol grubu ile sonuçları 

karĢılaĢtırdığımızda verilen eğitimin katılımcıların çevre bilgi, bilinç ve tutumlarında 

önemli ölçüde bir ilerleme sağladığı görülmüĢtür. 

 Sonuç olarak 7. Sınıf öğrencileriyle yapılan çalıĢmalarda öğrencilerin ders dıĢı 

etkinliklerle çevre eğitimi almasıyla çevre bilgi, tutum, bilinç ve ilgilerinde anlamlı 

bir düzeyde olumlu değiĢim sağlamıĢtır. Bu baĢarı; ders dıĢı etkinliklerde 

öğrencilerin daha serbest bir ortamda eğitim almaları, öğrencinin daha çok aktif 
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olduğu ders durumlarının oluĢması, öğrencilerin istediği ve sevdiği çalıĢmalardan 

olması gibi sebeplerle açıklanabilir. Öğrencilerin severek ve isteyerek katıldıkları 

faaliyetlerde aktif olarak katılım sağlamaları, geleneksel sınıf ortamına göre çok daha 

esnek ve istendik bir ortamda çalıĢmaları gibi sebeplerle okul dıĢı etkinliklerle 

uygulamalı eğitim tercih edilebilir. 

5.2 Öneriler 

 Okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitimi öğrencilere önemli düzeyde 

çevre bilgisi kazandırmaktadır. Bu kapsamda çevre eğitiminde öğrencilerin 

yaparak yaĢayarak öğrenmelerine imkan sağlayacak yöntem ve teknikler 

izlenmelidir. 

 Okul dıĢı etkinliklerle uygulamalı çevre eğitiminin öğrencilerin çevre bilinci 

kazanmasında önemli düzeyde katkı sağladığı görülmüĢtür. Bu kapsamda çevre 

gezi ve incelemelerinin bilinç ve tutum oluĢmasındaki etkisi yadsınamazdır. Bu 

sebeple çevre eğitiminde öğrencilerin çevreye ait konuları ve sorunları bizzat 

çevrenin içinde alması gerekir.  

 Yapılan bu çalıĢmada gerek örneklem küçüklüğü gereksede yapılan çalıĢmaların 

faaliyetlerin uygulanabilmesi için iki ay gibi nispeten kısa bir dönemde 

yoğunlaĢtırılmıĢ olarak verilmesi gibi sebeplerle öğrencilerde beklenildiği 

düzeyde çevresel tutum ve kaygı kazandırılamamıĢ olması durumun farklı 

gruplar ve takvimlerle yinelenerek denenmesi durumunda olumlu yönde 

değiĢeceği düĢünülmektedir. Bu kapsamda çevre eğitimi verilirken alanında 

uzman kiĢilerden yardım ve destek alınmalıdır. Yine çevre eğitiminde çevre ile 

ilgili kurum ve kuruluĢlardan destek alınmalıdır. 

 Okullarda geleneksel sınıf ortamındaçevre eğitimi verilmesi genel olarak teoriden 

ileriye geçmemektedir. Bu yüzden çevre eğitiminde izlenecek yolların 

çeĢitlendirilmesi gerekmektedir. 
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EK A: Çevre okuryazarlığı ölçeği 

NOT: Bu ölçeğin uygulanabilmesi için ölçeği hazırlayan akademisyenlerle irtibata 

geçilmiĢtir. Bu kapsamda ölçek için uygulama izni Prof.Dr. Gaye TEKSÖZ’den mail 

yoluyla alınmıĢtır. 
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EK A (devamı): Çevre okuryazarlığı ölçeği 

Çizelge A.1 

 
 

 

 

 

Sevgili öğrencilerim bu testte sizlerin çevreye karĢı bilgi, tutum, bilinç ve kaygılarınızı 

ölçmeyi hedefliyoruz. Testin uzun olması sizlerin vereceği cevaplardaki samimiyetinizi 

etkilemeyeceğini umuyorum. Lütfen gereken ciddiyet içerisinde cevaplayınız. 

NOT: 

 Cevapları içinizden geldiği gibi ve doğru olduğunu düĢündüğünüz Ģekildede cevaplamanız 

bizler için önemli bu sebeple testlere herhangi bir isim yazmanızı istemiyorum. 

 

 

1. Çevre sorunları ile ne kadar ilgilisiniz? 

 

 

 

 

 az 

 

 

2. AĢağıdakilerden hangisi sizin görüĢünüze en yakındır? 

 

 karĢılaĢtığı en önemli 2 ya da 3 problemden birisidir. 

 

değildir. 

 

 

3. Çevre konuları ve problemleri ile ilgili, genel olarak, ne kadar bilginiz olduğunu 

düĢünüyorsunuz? 
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EK A (devamı): Çevre okuryazarlığı ölçeği 

Çevre Bilgisi Testi 

4. Çok çeĢitli bitki ve hayvan türleri vardır ve bunlar çok farklı ortamlarda yasamaktadır. 

Bu düĢünceyi tanımlamak için kullanılan sözcük hangisidir? 

 

 

-ekonomik 

 

 

5. Türkiye’de karbon monoksit hava kirliliği yaratan önemli bir kirleticidir. 

AĢağıdakilerden hangisi en önemli karbon monoksit kaynağıdır? 

 

 

 

 

 

6. Türkiye’de elektrik üretimi büyük ölçüde nasıl gerçekleĢmektedir? 

 

 

 

 

 

7. Türkiye’de akarsu ve deniz kirliliğinin en temel nedeni nedir? 

 

Bahçe ve caddelerden akan sular 

 

 

 

8. AĢağıdakilerden hangisi yenilenebilir bir kaynaktır? 

 

 

 

 

 

9. Ozon, atmosferin üst katmanlarında koruyucu bir tabaka oluĢturur. Ozon bizi 

aĢağıdakilerden hangisinden korur? 

 

 

 

 

 

Çizelge A.1 
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EK A (devamı): Çevre okuryazarlığı ölçeği 

10. Türkiye’de çöplerin büyük bir kısmı nereye atılır? 

 

 

 

 

 

11. Türkiye’de çevreyi korumaya yönelik kararlar alan resmi kurumun adı nedir? 

Bakanlığı 

 

 

 

 

12. AĢağıdaki evsel atıklardan hangisi zararlı atık olarak adlandırılabilir? 

 

 

 

 

 

13. Hayvan türlerinin nesillerinin tükenmesinin en yaygın sebebi nedir? 

 

 

 

 

 

14. Bilim adamları nükleer atıkların depolanması ile ilgili çalıĢmalarında henüz 

sonuca ulaĢamamıĢlardır. Su anda dünyada yaygın olan nükleer atık depolama 

yöntemi nedir? 

 

 

ir. 

 

 

 

Çizelge A.1 
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EK A (devamı): Çevre okuryazarlığı ölçeği 

15. AĢağıda verilen çizelgedeki sorulara size en uygun gelen cevabı veriniz. 

 

K
es

in
li

k
le

 

K
a

tı
lm

ıy
o

ru
m

 

 
K

a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

 

K
a

ra
rs

ız
ım

 

 

K
a

tı
lı

y
o
ru

m
 

 

K
es

in
li

k
le

 

K
a

tı
lı

y
o
ru

m
 

 

Dünyanın insan yaĢamını destekleme kapasitesini 

doldurmak üzereyiz. 

 
     

Ġnsanların doğaya müdahale etmesi genellikle 

felaketle sonuçlanır. 

 
     

Dünyada herkese yetecek miktarda doğal kaynak 

vardır, sorun bu kaynaklardan nasıl yararlanacağımızı 

öğrenmektir.* 

 

     

Bitki ve hayvanlar da insanlar kadar var olma yasama 

hakkına sahiptir. 

 
     

Doğanın dengesi, modern endüstrileĢmiĢ toplumların 

etkileri ile rekabet edebilecek güçtedir.* 

 
     

Bizi diğer canlılardan ustun kılan özel 

yeteneklerimize rağmen, hala doğa yasaları ile 

mücadele ediyoruz. 

 

     

Ġnsanların karsı karsıya kaldıkları “ekolojik kriz” 

olarak adlandırılan olaylar fazlasıyla 

abartılmaktadır.* 

 

     

Ġnsan olmak doğanın geri kalan bölümüne 

hükmetmektir.* 

 
     

Ġnsanlar doğayı kontrol edebilmek için doğayı 

anlamak gerektiğini sonunda öğrenecekler.* 

 
     

Eğer her Ģey bugünkü gibi devam ederse, yakında 

büyük bir ekolojik facia ile karĢılaĢacağız. 

 
     

* sorular ters kodlanmıĢtır. 

Çizelge A.1 
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EK A (devamı): Çevre okuryazarlığı ölçeği 

16. aĢağıda verilen çevre ile ilgili soruları yönergeye uygun çizelgede cevaplandırınız. 
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Soyu tükenmekte olan türler için özel alanlar 

ayrılmalıdır.      

Su kalitesi ile ilgili yasalar daha yaptırımcı olmalıdır. 
     

Ġnsanların et ihtiyaçlarının karĢılandığı vahĢi hayvanlar 

korunması gereken en önemli türlerdir.      

Zehirli yılanlar ve böcekler insanlar için tehdit 

oluĢturduklarından öldürülmelidirler.*      

Toprak sahiplerine sulak alanlarını tarımsal ve 

endüstriyel amaçlar için kullanmalarına izin 

verilmelidir.* 
     

Herkesin çevre sorunlarının farkında olması çok 

önemlidir. 
     

ġahıslar sahip oldukları arazileri istedikleri çizelgede 

kullanmakta serbest olmalıdır.*      

Çevre sorunlarının çözümlenmesinde kiĢisel 

sorumluluklarım olduğunu düĢünüyorum. 

 

     

Hükümet, vahĢi hayatın korunması amacı ile özel 

mülkiyet alanlarının kullanımını denetlemelidir. 

 

     

Ġnsanlar, çevreye verdikleri her turlu zarardan sorumlu 

tutulmalıdır. 

 

     

Bitki ve hayvanların tümü cevrede önemli bir role 

sahiptir. 

 

     

Teknolojik değiĢimlerin çevre için yararları olduğu 

kadar zararları da vardır. 

 

     

Hükümet geri dönüĢümün zorunlu olması yönünde 

yasalar hazırlamalı ve uygulamalıdır.      

Hava kirliliği ile ilgili yasalar yeteri kadar serttir.      

Çevre problemlerinin çözümünde bilim ve teknoloji çok 

önemlidir. 
     

Ġnsanların değer yargılarının değiĢmesi çevre 

problemlerinin çözümlenmesinde rol oynayacaktır. 

 

     

Toplu eylemler çevre problemlerinin çözümünde önemli 

bir yer tutar. 

 

     

Yasam alıĢkanlıkları değiĢimler (tüketim gibi) çevre 

problemlerinin çözümlenmesinde önemli rol 

oynayacaktır. 

 

     

* sorular ters kodlanmıĢtır. 

Çizelge A.1 
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EK A (devamı): Çevre okuryazarlığı ölçeği 

 

 

17. AĢağıda verilen durumlarda sizce ne kadar kaygılanmalıyız? 
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Duman kirliliği      

Ses kirliliği      

Otomobil emisyonları      

Endüstriyel kirlilik      

Zararlı atıklar      

Kalitesiz içme suyu      

Kapalı alanlarda oluĢan 

hava kirliliği 

     

Ozon tabakasının delinmesi      

Küresel ısınma 
 

     

Çizelge A.1 
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EK A (devamı): Çevre okuryazarlığı ölçeği 

KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

 

 

18. Cinsiyetiniz nedir? 

 

 

 

19. YaĢınız? __________________________________ 

 

20. Sınıfınız __________________________________ 

 

21. AĢağıdaki aktiviteleri bir yıl içinde hangi sıklıkta yaparsınız? 

 

 

S
ık

 S
ık

 

 

B
a
ze

n
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ır
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Kamp     

Açık havada yürüyüĢ     

KuĢ gözleme     

Balık tutma     

Avcılık     

 

22. ġimdiye kadar yasadığınız bölge aĢağıdakilerden hangisi ile tanımlanabilir? 

 

 

 

kiĢiden fazla) 

 

23. Anne ve babanızın çevre problemlerine ilgisi konusunda ne düĢünüyorsunuz? 

 

 

 

 

 

 

 

Çizelge A.1 
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EK B: ÇalıĢmada uygulanan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme soruları 

Yarı YapılandırılmıĢ görüĢme formu soruları 

Öğrencilerle yapılan çalıĢmayı değerlendirmeye yönelik yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmeler yapılmıĢ ve aĢağıdaki sorular kendilerine bu görüĢmeler sırasında 

sorulmuĢtur. Verilen cevaplar daha sonra analiz edilerek çalıĢma sonucunda 

sunulmuĢtur. 

 

Soru 1.“Bu çalışmaya niçin katıldınız?” 

Soru 2.“Katıldığınız çevre eğitimi etkinliklerini faydalı buldunuz mu? Faydalı 

bulduysanız hangi açılardan faydalı buldunuz?”  

Soru 3.“Katıldığınız çevre eğitimi etkinliklerinde edindiğiniz bilgi ve 

deneyimleri nerede kullanmayı düşünüyorsunuz?”  

Soru 4. “İleride çevre ile ilgili faaliyetlere katılmak ister misiniz?”  

Soru 5. “Sizce okullarda çevre eğitimi verilmeli mi?”  

Soru 6. “Okullarda çevre eğitimi sizce nasıl verilmeli?”  

Soru 7. “Gelecekte çevre ile ilgili bir mesleğe yönelmeyi tercih eder misiniz?” 
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EK C: Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

 

 

 

 

Resim C.1 

 

NĠĞDE MEMNUNE TÜRKER ALTUNCU ĠLOKULU 

DERS DIġI ETKĠNLĠKLERLE ÇEVRE EĞĠTĠMĠ PROJESĠ 

 “Çevremizin farkında mısınız”? 

  Ġlköğretim 7. Sınıf öğrencilerine yönelik, 

 Ders dıĢı etkinliklerle zenginleĢtirilmiĢ, öğrencilerin yaparak yaĢayarak 

öğrenmelerine imkân tanıyan, 

 Eğitim süresince öğrencilerin istek ve motivasyonlarını üst düzeyde tutmak için 

kendi içerisinde basamaklandırılmıĢ, 

 Bir önceki aĢamanın görevlerini tamamlamadan bir sonrakine geçilemeyen, 

 Aynı zamanda ödüllendirme temelinde bir çalıĢma olduğu için aĢamalar 

ilerledikçe öğrenci eleyen değil. Her öğrenciyi bir sonraki aĢamaya geçirmeye 

çalıĢan  

 Bir çevre eğitimi projesidir. 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Amaçlarımız; 

 Çevre ve sorunlarının farkına varan, 

 Daha kalıcı öğrenmeyi sağlayarak, çevresine karĢı ilgili ve duyarlı olan, 

 Çevre ve sorunlarına karĢı çözüm önerebilen, 

Çözüm önerilerini hayata geçiren bireyler yetiĢtirmek 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim C.2 

 Bu aĢama baĢlangıçtır. 

Aslında herkes bir çevre gönüllüsü olmalıdır. DüĢüncesiyle yola çıktık. 

Böylece bu çalıĢmada görev almayı “isteyen” herkesi bir çevre gönüllüsü ilan ettik. 

Bizimle beraber yola çıkan tüm öğrenci arkadaĢlarımıza  “çevre gönüllüsü” rozeti 

taktık. 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

7. sınıflardan toplam 33 öğrenci arkadaĢımızla çevre projesine baĢladık. 

 
Resim C.3 

Ekim ayının ortalarında tüm çevre gönüllülerinin katılımıyla eğitimler baĢladı. 

Ġkinci aĢamaya geçiĢin en önemli Ģartı yapılan tüm faaliyetlere eksiksiz 

“katılım”dı. 

Bu aĢamada önce uzman kiĢilerden çevre ve sorunları hakkında eğitim aldık. Bizlere 

eğitim veren tüm değerli öğretmenlerimize teĢekkürü bir borç biliriz. 

 

 

 

 

 

 

 

Resim C.4 Resim C.5 
 

Niğde Üniversitesinden hocalarımız bizlere ilk olarak; 

*   Temizlik, sağlık ve çevre konularında ders verdiler.  

*   Kompost nedir? Ve kompost nasıl hazırlanır? Hakkında bizlere uygulamalı eğitim 

verdi. 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Ġkinci olarak; 

*  Geri dönüĢüm ve çevre için önemi,  *  Mantarlar ve diğer geri dönüĢümcüler 

hakkında dersler verdi. 

 

 

 

 

 

 

 

  Resim C.6 Resim C.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim C.8 Resim C.9 

 

Üçüncü olarak; 

*  Küresel ısınma ve ekolojik ayak izi hakkında bizleri bilgilendirdi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Resim C.10 Resim C.11 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Daha sonra Çevre Ve ġehircilik Bakanlığı Uzmanları; 

Ülkemizde ve dünyada çevre sorunları nelerdir? Bu sorunların çözümü için neler 

yapılmaktadır? Konulu dersler verdiler. 

 

 

 

 

 

 

 

 Resim C.11 

Niğde Belediyesi Çevre Mühendisleri; 

Niğde’mizin çevre sorunları nelerdir? Bu sorunların çözümüne yönelik olarak neler 

yapılıyor? Konulu dersler verdiler. 

 

 

 

 

 

Resim C.12 Resim C.13 

Teorik ve uygulamalı olan eğitimlerden sonra “saha çalıĢmaları” adı altında ikinci 

eğitim bölümüne geçtik. Saha çalıĢmaları kapsamında; 

Niğde Belediyesi Modern Katı Atık Depolama Tesisini ziyaret ettik 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Daha sonra Atık Su Arıtma Tesisini inceledik, 

 

 

 

 

 

 

 Resim C.14 

 

 

 

 

 

 

 Resim C.15 

Topluma karĢı sorumluluklarımızı unutmadık, 

Kirliliğin ana sebebini yaĢayarak öğrendik, Park temizliği yaptık. 

 

 

 

 

 

 

 

Resim C.16 Resim C.17 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Ve tabi ki doğayı koruyan ana faktörlerden ağaçlar… 

Hem kendi okulumuza, Hem de belediye ağaçlandırma alanına ikiyüz tane sedir ve 

ladin fidanı diktik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Resim C.18 

 

  

 

 

Tüm bu eğitim çalıĢmalarımıza katılan arkadaĢlarımız bir sonraki aĢamaya geçme 

hakkı kazandılar. Bütün arkadaĢlarımızı düzenlediğimiz törenle “EĞĠTĠMLĠ 

ÇEVRECĠ” unvanına geçirip, rozetlerini taktık. Hepsine eğitim sertifikası verdik. 

 

 

 

 

 

 

                                         

                                                 Resim C.18 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim C.19 

               Sertifika töreninden… 

 

 

 

 

 

 

Resim C.20 Resim C.21 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Törenle Eğitimli Çevreci unvanı alan tüm arkadaĢların ulaĢması gereken son 

hedefleri “Çevre Uzmanı” unvanıydı. Bu hedefe ulaĢabilmeleri için  

*   Herhangi bir çevre sorununa yönelik olarak bir proje geliĢtirmeleri  

*  Bu projenin sunumunu yapmaları, 

*  Bu projeyi uygulamaları gerekmektedir. 

 

Bu kapsamda eğitimli çevreci unvanı alan otuz öğrencimiz 8 grup oluĢturdu ve 8 

farklı proje ortaya koydular. 

 

 

 

 

Çevre Eğitimi Projesi: Öğrencileri çevre konularında tam  

Olarak yetiĢtirmek için keyif alacakları, yaparak-yaĢayarak 

öğrenecekleri uzun eğitim süreci boyunca  

sıkılmayacakları sürekli yenilikler ortaya koyan projedir. 

 Resim C.22 

 

Atık ürünlerden süs eĢyası yapma kursu açalım: Alt  

sınıflardaki öğrencilere yönelik olarak hem tanıĢıp- kaynaĢmayı 

sağlayacak, hem de atık ürünlerin değerlendirilmesini  

sağlayacak projedir. Bu proje kapsamında 4 öğrencimiz 

3-4. Sınıflardaki istekli öğrencilere kurs açıp, 

çevre konusunda bilgilendirecekler. Resim C.23 

 

Kültür mantarı yetiĢtirip, geri dönüĢümü anlatalım: Proje 

kapsamında okulumuz bodrum katında kültür mantarı 

yetiĢtirip, Geri dönüĢümün önemine dikkat çekecekler. 

 

 

 Resim C.24 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Her evde bir atık pil kutusu olsun: Proje kapsamında pet  

ġiĢelerden yapılan atık pil kutuları evlere dağıtılacak ve  

atık pil toplamanın önemi anlatılacak. 

 

 Resim C.25 

 

Atık plastik toplayıp, Akülü engelli arabası alalım: 

Niğde Belediyesi Desteğiyle okul ve mahalle kapsamında 

 Toplanan atık plastiklerle Akülü engelli arabası alınacak 

ve bir engelli kardeĢimize verilecek. 

  

   Resim C.26 

 

Ġsrafı Önle Kaynakları Koru: Proje kapsamında özellikle  

elektrik, Su ve ekmek israfıyla okul içinde  

iĢaret- uyarı yazıları koyularak. 

Okul dıĢında evlere konu ile ilgili bilinçlendirici el ilanları 

dağıtılarak mücadele edilecek. 

   Resim C.27 

 

Her okulun bir ormanı olsun: Proje kapsamında 

okulumuza ait, istenildiği zaman gidilebilecek.  

 Bakım ve dikim iĢlerinin okulumuz tarafından yapılacak  

olan bir orman kazandırmak çalıĢmaları yapılacaktır. 

 

  Resim C.28 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Atık kâğıt toplayalım: Özellikle okullar kâğıdın  

en fazla israf edildiği yerlerdir.  

Bu kapsamda okulumuzda çöpe kâğıt atılmasını 

engelleyecek bilinçlendirme çalıĢmaları yapılacak. 

 

   Resim C.29 

 

Çevre Tiyatroları kuralım: Okulumuz bünyesinde  

Çevre sorunlarını diğer öğrencilere tiyatro 

aracılığı ile anlatacaklar. ÇeĢitli tiyatro oyunları  

sergileyerek öğrencileri yönlendirecekler. 

           

                                                                                                      Resim C.30 

 

 Çevre projeleri sergisi sunumundan kareler… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim C.31 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

 

 

 

 

 

 

Resim C.32                          Resim C.33 

 

 

 

 

 

 

Resim C.34                        Resim C.35 

Bu projeleri öneren öğrencilerimiz çalıĢıp, projesini hayata geçirdikten sonra en son 

aĢama olan “ÇEVRE UZMANI” unvanına ulaĢacaklardır. 

Bir kısım öğrencilerimiz halen bu unvana ulaĢmak için gayret göstermekle beraber, 

Yine bir kısım öğrencilerimiz Ģimdiden bu unvanı almaya hak kazanmıĢlardır. 

 
                          Resim C.36 

Bu unvanı alan öğrencilerimize; 

*  Çevre uzmanı rozeti, 

*  Çevreye katkı plâketi verilecektir. 
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EK C (devamı): Çevre eğitimine yönelik yapılan çalıĢmaların örnekleri 

Uzmanlığı hak eden öğrencilerimiz… 

 

 

 

 

 

 

 

Resim C.37                           Resim C.38 

 

 

 

 

 

 

Resim C.39                            Resim C.40 

 

 

 

 

 

 

Resim C.41                          Resim C.42 
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EK Ç: Ġzin Formu 
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Ek D: Etik Kurul Ġzin Formu 
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Ek D (devamı): Etik Kurul Ġzin Formu 
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